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JAV SIUNČIA IZRAELIUI GINKLUS, 
0 SOVIETAI APGINKLUOJA ARABUS

WASHINGTONAS. — Amerikos naujausias lėktuvnešis 
“John F. Kennedy” išplaukė į Viduržemio jūros rytinę pusę, čia 
jau yra du lėktuvnešiai. Iš Amerikos išplaukė ir antras laivas su 
2,000 marinų. Pentagonas atsisakė pasakyti, kokie uždaviniai 
tiems marinams numatomi ir kokiose sąlygose jie galėtų būti 
panaudoti. Izraelyje kas 15 min. nusileidžia transporto lėktuvas 
su Amerikos ginklais Izraeliui. Valstybės departamentas pirma
dienį paskelbė, kad Amerika pradėjo papildyti Izraelio arsenalą, 
nes sovietų ginklų siuntos arabams gresia pakeisti karinių jėgų 
balansą Viduriniuose Rytuose.

PREZIDENTAS SADATAS PASAKĖ, KAD 
EGIPTAS SIEKIA GARBINGOS TAIKOS

KAIRAS. — Vakar Egipto prezidentas Sadatas pirmą kartą 
nuo karo pradžios pasakė kalbą, kurioje įspėjo Izraelį, kad arabų 
raketos yra paruoštos skristi ir jos pasieks Izraelio gilumą. Izraelis 
prieš akis turi ilgą naikinimo karą, kurį arabai gali geriau pakel
ti, pasakė Sadatas. Egipto raketos “Zafer” (pergalė) gali per
skristi Sinajų. Jei Izraelio vadai galvoja, kad tik jie gali pasiekti 
Arabų taikinius, aš juos įspėju, “kad “Zafer” raketos yra paruoš
tos, pagrasino Sadatas.

Portugalų žiniomis, Amerikos 
lėktuvai, kurie nusileidžia pasi
pildyti kuro Azorų salose, gabe
na Phantom lėktuvus, tankus, 
raketas ir artilerijos amuniciją. 
Valstybės departamento žinio
mis, sovietai jau pasiuntė ara
bams 280 lėktuvų krovinius. Sun
kesni ginklai gabenami į Lataki- 
jos uostą Sirijoj ej e

Izraelis formaliai apkaltino 
Britaniją, kad ji siunčia ara
bams ginklus, bet uždraudė per
duoti tankų dalis Izraeliui. Bri
tai pardavę Saudi Arabijai gink
lų “Skorpijono” šarvuočių.

Amerikos žvalgybos žiniomis, 
Izraelis kare jau neteko 95 lėk
tuvų, daugiausia nuo priešlėktu
vinių Sam raketų. Iš Weymith 
jūros laivyno bazės į Mayport, 
Floridą nuskraidintas neskelbia
mas skaičius Skyhawk A-4 lėk
tuvų, kurie bus laivu gabenami 
į Izraelį. Norfolko Jūros laivy
no bazėje pastebėtas ,. Izrąelįo 
prekinis laivas, J, kurį pakrauta 
lėktuvai ir aviacijos bombos 250 
ir 500 svarų.

Sovietų Sąjunga paskelbė, kad 
sekmadienį ir pirmadienį Mas
kvoje buvo Alžiro prezidentas 
Boumediene, su kuriuo susitiko 
aukščiausi sovietų vadai: Brež
nevas, Kosyginas, Podgomas, 
Gromyko ir maršalas Grečko. Po 
pasitarimų paskelbta, kad So
vietų Sąjunga visais būdais rems 
arabų pastangas atsiimti 1967 
metais kare prarastą teritoriją. 
Premjeras Kosyginas savo kal
boje pabrėžė, kad sovietai plės 
solidarumą su arabais, nes jie 
yra agresijos aukos.

Beirute paskelbta, kad sovie
tų ambasadorius Azimovas pa
sakęs, jog Sirija greit pradės 
naudoti naujus ginklus, prieš ku
riuos Izraelis neturės atkirčio. 
Vėliau ambasada šį pareiškimą 
paneigė.

Saudi Arabijos žibalo minis- 
teris pasakė, kad ji sumažins 
Amerikai siunčiamą žibalą 10%, 
o po mėnesio vėl — 5%. Kuwai- 
tas irgi žada nutraukti savo ži
balo siuntimą į Ameriką.

Kanados opozicija 
puola vyriausybę 
OTTAWA. — Kanados parla

mente opozicija reikalauja, kad 
premjero Trudeau vyriausybė 
pasitrauktų. Nors pats premje
ras grįžta iš Kinijos tik penkta
dienį konservatorių atstovai to
liau kelia infliacijos, imigraci
jos, nedarbo klausimus, reika
laudami griežtesnių vyriausybės 
priemonių.

Viešosios opinijos tyrinėjimai 
parodė, kad konservatoriai yra 
lygūs populiarume su liberalais, 
kurie valdo Kanadą. Pirmą kar
tą kanadiečiai Gallupo apklausi
nėjime pasakė, kad didžiausia 
Kanados problema yra kainų kili
mas. Praėjusi mėnesį maisto 
kainos buvo 16% aukštesnės,

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britanijoje 
prasidėjo derybos tarp Islandi
jos premjero Olafur Johannes- 
son ir Britanijos premj. Heath. 
Jie susitarė ieškoti laikino spren-: 
dimo, kuris užbaigtų 14 mėnesių 1 
trukusį “menkių karą”.

CHELSEA. — Prie Bostono; 
esančiame Chelsea, Mass., mies- Į 
te su 32,000 gyventojų, sekma
dienio naktį kilo gaisras, kuris 
sudegino 20% namų — apie 900 
pastatų. Stipraus vėjo padeda
mos liepsnos šoko nuo namo ant 
namo. Mažas vandens spaudimas 
trukdė ugniagesių darbą, nors 
ugniegesių buvo virš 2,000 iš 
85 vietovių. Daug pastatų sudegė 
pramonės rajone; sandėlių, fa
brikų, prekybos įmonių. Nuosto
lių padaryta daug milijonų dol.

WASHINGTONAS. — Baltuo
se Rūmuose lankėsi Upper Volta 
prezidentas generolas Sangoule 
Lamizana, kuris prašė Amerikos 
paramos nuo sausros nukentėju
sioms Afrikos valstybėms. Par 
šaulio parama nukentėjusiems 
buvo 154 mil. dol., iš tos su
mos Amerika davė 47 mil. dol.

NEW YORKAS. — Gallup 
Poll apklausinėjo amerikiečius, 
ką jie remia Viduriniųjų Rytų 
konflikte. Izraelį remia 47-%> 
arabus — 6%, 22% neremia jo
kios pusės ir 25% pareiškė ne
turį opinijos.

MASKVA. — Sovietų keleivi
nis lėktuvas TU-104 sudužo ne
toli Maskvos Demodedovo aero
dromo ir 28 žmonės žuvo. Apie 
nelaimę sužinojo amerikiečiai 
psichiatrai, kurie dalyvauja tarp' 
tautinėje konferencijoje Gruzi-! 
joje.

LONDONAS. — Britanijos ka
ralienė Elzbieta išvyko Austra
lijon, kur ji Sydnėjuje atidarys 
naujus operos rūmus. Karalie
nės lėktuvas sustos Vancouvery, 
Honolulu ir Fiji saloje.

Agnew atsisveikino
WASHINGTONAS. — Buvęs 

viceprezidentas Spiro Agnew 
pirmadienį per televizija atsi
sveikino su amerikiečiais ir pa- 
reiškės kad jis pasitraukė iš pa
reigų norėdamas padėti preziden
tui Nixonui atstatyti piliečių pa
sitikėjimą vyriausybe. Agnew 
vėl pakartojo, kad jis nekaltas 
ir priėmęs bausmę už pajamų 
mokesčių vengimą tik norėda
mas Amerikai padėti išvengti 
skandalingo teismo.

Agnew pagyrė prezidento pa
sirinktą naują viceprezidentą Ge
rald Fordą ir pareiškė pasitikė
jimą Amerikos demokratine sis
tema, siūlydamas tik reformuo
ti politinių kampanijų aukas.

negu buvo pernai rugsėjo mėn. 
Maisto kiekis, kuris 1961 metais 
kainavo 10 dol., dabar kainuoja 
17 dol.
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KISSINGER GAVO NOBELIO PREMIJĄ
STOKHOLMAS. — Švedijos Nobelio komitetas paskelbė, kad 

1973 metų Taikos premija paskirta JAV valstybės sekretoriui 
Henry Kissingeriui ir šiaurės Vietnamo politbiuro nariui Le Due 
Tho už jų nuopelnus Indokinijos taikos atstatyme. Kaip žinoma, 
Kissingeris su Le Due Tho ilgai derėjosi Paryžiuje, kur susitarė 
dėl karo paliaubų Pietų Vietname. Nors karo paliauboms prižiū
rėti buvo sudaryta tarptautinė komisija, karo veiksmai Vietname 
nepasibaigė ir paliaubos kasdien laužomos. Priežiūros komisija 
turi apie 8 mil. dol. skolų. Aviacijos bendrovė, kuri parūpina ko
misijai lėktuvus, reikalauja pusės milijono dol. ir grasina pasi
traukti iš Vietnamo,, jei pinigai nebus sumokėti.

Taikos premijai gauti buvo re
komenduota apie 40 asmenų, jų 
tarpe Jugoslavijos prezidentas 
Tito, prezidentas Nixonas ir kt.

Ginčai Britanijoj 
dėl Izraelio ginklų 

-LONDON AS. — Britanijos 
parlamente visų partijų atsto
vai kritikavo vyriausybės nuta
rimą neparduoti Izraeliui ginklų. 
Vyriausybė aiškinasi, kad už
draudimas liečia ir arabų vals
tybes. Diskusijose paaiškėjo, 
kad Britanijoje apmokymą gavo 
keliolika Egipto lakūnų, kai 
Egiptas pirko britų helikopte
rius.

Kritikai įrodinėjo, kad Brita
nija sulaužė sutartį su Izraeliu. 
Britai pardavė Izraeliui nemažą 
skaičių savo tankų, tačiau, da
bar, kai prasidėjo karas, nutarta 
neparduoti tiems tankams atsar
ginių dalių ar amunicijos.

Izraelio ambasadorius Brita
nijoje Michael Comay kelis kar
tus tarėsi su užsienio reikalu mi- 
nisteriu Douglas Home. Izraelis 
įrodinėja, kad uždraudimas par
duoti Izraeliui ginklus yra labai 
vienašališkas, nes sovietai net 
padidino savo ginklų siuntas 
Egiptui ir Sirijai.

MADRIDAS. — Ispanijoje 
lankosi Japonijos sosto įpėdinis 
princas Akihito ir princesė Mi- 
chiko.

Vengrijos kataliku primas, egiilėle 
jau 16 mėty, kardinolas Josief Mind- 

szenty neseniai lankėsi Amerikoje.

VPIAIJSIOS ZlMIOS
♦

® Maskvoje, laikraštis Prav
da apkaltino Kiniją, kad trukdo 
sovietų draugystei su arabais ir 
savo propagandos kampanijoje 
prieš Sovietų Sąjungą remia Iz
raelio agresorius ir jų imperia- 
lisfiniusrėntėjtlsŠ~ ‘

® Naujas Tailandijos prem
jeras Thammasak sudarė naują 
ministerių kabinetą, susidedan
tį daugiausia iš civilių. Karinę 
valdžią, kuri valdė Tailandiją 16 
metų, nuvertė studentų riaušes. 
Oficialiomis žiniomis, riaušėse 
žuvo 283 žmonės.

® JAV karo aviacijos trans
porto lėktuvas atsimušė Arkan- 
zas valstijoje į Sugar Loaf kal
ną ir sudužo, žuvo septyni įgu
los nariai.
° Detroite kalbą pasakė Illi

nois sen. Charles Percy. Jis kri
tikavo vyriausybės ekonominę 
politika, kuri neturinti pastovu
mo, tikslo ir krypties. “Sunku 
įsivaizduoti, kad mes būtume 
blogesnėje padėtyje, jei vyriau
sybė nebūtų bandžiusi kontro
lių”, — pasakė sen. Percy.
• Viceprezidentas Agnew’ ne

teko, pasitraukdamas, ne tik 62,- 
500 dol. algos per metus ir 10,- 
000 išlaidų padengimui, bet jis 
negaus ir federalinės pensijos, 
nes neištarnavo pilnų penkerių 
metų federalinėje įstaigoje.

Dainininkas, milijonierius J 
Elvis Presley paguldytas ligo- 
ninėnt su “pasikartojančiu plau
čių uždegimu”. Daktaras sako, 
kad jam teks padaryti įvairių 
tyrimų ir pailsėti bent savaitę.

BELFASTAS. — Britų armi
jos dezertyras, kuris pabėgęs iš 
kariuomenės šiaurės Airijoje įsi
jungė į Ulsterio Gynybos gretas, 
teisme nubaustas kalėjimu iki 
gyvos galvos už keturių katalikų 
nužudymą ir 11 plėšimų. Kalti
namasis 22 metų Amžiaus pats 
pasidavė britų kariuomenei, pri
sipažindamas visuose nusikalti
muose.

ROMA. — Du sovietų karo lai
vai atplaukė į Taranto uostą, 
pagal seniai padarytą susitari
mą su Italijos vyriausybe. Tai 
pirmas sovietų karo laivų vizitas 
Italijos vandenyse. Sovietai 
Viduržemio jūroje turi apie 50 
laivų.

Nauja valdžia
Tailandijoje

BANGKOKAS. — Tailandijos 
studentų demonstracijos ir riau
šės privertė pasitraukti vyriau
sybės premjerą Thanom Kitti
kachorn. Karalius Phumiphol 
Aduldet pakvietė naują premje
rą Sanva Thammasak sudaryti 
vyriausybę. Jis prieš tai buvo 
universiteto dekanas.

Studentai sostinėje pradėjo 
triukšmauti reikalaudami nau-tų> yra 27-tas ordino vadas nuo 
jos onstitucijos paskelbimo, §v jgnacijaus j§ Lojolos laikų, 
nes va dzia žadėjo per trejis me- , Vatikano stebėtojų manymu, jis 
tus konstituciją paruošti. Poli--(javė jėzuitų provincijoms daug 
cija suėmė 13 studentų vadų ir ]ajsvės jr galios eksperimentuo- 
po to prasidėjo riaušės. Bangko- Liškas laikomas Arrupes ispė- 
ke buvo sudeginti keturi pasta- jimu ir pageidvimu sustiprinti
tai, daug automobilių. Kariuo
menė, iššauktu nuraminti stu
dentų," atidarė "į juos ū^iį, daug 
nušovė ir kelis šimtus sužeidė. 
Studentai pradėjo okupuoti vy
riausybės įstaigas. Nors vyriau
sybė pasikeitė, studentai netiki j 
naujo premjero pažadu, kad nau- ’ 
ja konstitucija bus paruošta Per 0
6 mėnesius. Vyriausybė pažade-|priešininkas> ispanas Jose Ma_ 

ria Diez Alegria, rašęs, kad po
piežius turėtų išdalinti Vatikano

jo paleisti suimtus studentus, ta
čiau ir tas nenuramino studen
tų. Tda yldžia uždarė visus uni- turtus ir anglas Peter Heoble. 
versitetus Bankoke ir trijuose 
kituose miestuose.

Studentų žiniomis, gatvių ko
vose žuvo apie 800 žmonių, ta
čiau užsienio korespondentai abe
joja ar tai tiesa. Perversmas pa-' melstis ir vesti vargingesnį gy- 
lietė ne tik premjerą, fieldmar-Įpenimą, kas “padeda atsispirti 
šąlą Thanom Kittikachorną, bet. dvasiai, neturinčiai susirūpini- 
ir jo padėjėją maršalą Praphas 
Charusatien ir premjero sūnų, 
Praphas žentą, pulkininką Na- 
rong Kittikachorn. Studentų va
dai sako, kad jie visi trys pabė
go į užsienį.

Naujas premjeras bando at
statyti tvarką ir surinkti polici
jos likučius, kuri kažkur dingo 
kartu su maršalu Praphas, poli-! 
cijos viršininku.

Turkijos rinkimai
ANKARA. —* * Sekmadienį 

Turkijoje įvyko parlamento rin
kimai, tačiau balsai dar nebaig
ti skaičiuoti. Dvi politinės par
tijos, kurios abi žadėjo atgaivin
ti Turkijoje opiumo auginimą, 
laimėjo daugiausia vietų, tačiau 
nė viena negavo pilnos daugumos 
ir viena pati negalės sudaryti 
vyriausybės.

Teisingumo partija, vadovau
jama Suleyman Demirel, geriau
siai pasirodė, tačiau gavo tik 6 
vietom daugiau už respublikos 
liaudies partiją. Iš viso varžėsi 
penkios politinės partijos. Gali
mas daiktas, kad nė vienai par
tijai neturint daugumos, Turki-
jos valdymą vėl perims karinė r«*jx>nd«ntv kl«u»imus. Ji* pareiikė, 

.kad Izraelis laimės kar$z tačiau kovos 
vadovybė. t>uf kietos ir nuostolingos.

Popiežius išbarė
jėzuitų ordiną

ROMA. — Jėzuitų ordinas ati
dengė, kad jis neseniai gavo įspė
jantį popiežiaus laišką, kuriame 
jis barasi ir įsako ordino vado
vybei žiūrėti, kad įvairios nau
jenybės nenukreiptų ordino na
rių nuo nustatytų ordino tikslų. 
Popiežius sako laiške, kad “in
telektualinės ir vidaus discipli
nos tendencijos gali atnešti rim
tas ir nepataisomas pakaitas pa
čioje ordino struktūroje”.

Laišką gavo ordino generolas! 
Pedro Arrupe, kuriam įsakyta 
supažindinti su laiško turiniu vi- 

jsus jėzuitus. Generolas, 65 me- I z-V M t • t

jėzuitų ordino discipliną. Genero
las paskelbė, Jkadxl974 m. gruo
džio 1 dieną šaukiama generali
nė ordino kongregacija.

Vatikane kalbama, kad popie
žiaus. nepasitenkinimą jėzuitais 
sukėlė įvairių šalių vienuoliai,

I kaip amerikietis Daniel Rėmi

waite, kritikavęs artimus popie
žiaus patarėjus pasauliečių spau
doje.

Popiežiaus baramajame laiške 
jėzuitams patariama daugiau 

mo šventais dalykais, ugdančiai 
mados vergus”. Paklusnumas ir 
disciplina visada buvo stiprybės 
šaltinis, rašo popiežius, primin
damas, kad ordino tradicijos: 
neturtingumas, skaistumas ir 
paklusnumas yra stiprinamos 
ypatingo atsidavimo ir lojalumo 
popiežiui. Vatikane kalbama, kad 
po šitokio popiežiaus laiško vy
riausia generolas Arrupe nu
taręs atsistatydinti.

Izraelio kariuomenės štabo viršinin
kas gon. David El aza r atsakinėja Į ko>

Egipto prezidentas pasakė, 
kad Egiptas nenori sunaikinti Iz
raelio, tačiau siekia garbingos 
taikos.

Premjerė Goldą Meir savo kal
boje atmetė Sadato reikalavimą 
pasitraukti iš okupuotų arabų 
žemių, sakydama, kad apie tai 
nėra kalbos, ir pavadindamas 
Sadato reikalavimus juokingais. 
Izraelio kareiviai šiuo momentu 
yra už Suezo, Egipto teritorijo
je pasakė Meir. nepranešdama, 
kokio didumo Izraelio kariuome
nė persikėlė ir koks jos uždavi
nys Egipte.

Izraelio karinė vadov’-1- ~ ”ri- 
pažino, kad Sirijos ir Irako tan
kai pradėjo Sirijoje ataką prieš 
Izraelio jėgas, tačiau buvo sus
tabdyti. Sirija ir Egiptas abu 
oakartojo, kad arabai svarstytu, 
karo paliaubų paskelbimą, jei 
Izraelis pasitrauktų į 1967 metų 
sienas.

Irako šarvuočių divizija Siri
joje turėjo labai didelių nuosto
lių, pareiškė Izraelio kariuome
nės štabas. Praktiškai, ji išimta 
iš akcijosr^“----- -- -------- *

Damaske Sirija parodė kores
pondentams 34 izraelitus belais
vius — kareivius ir lakūnus. Iz
raelio lėktuvai bombardavo Si
rijos uostus, kur sovietų laivai 
pristato karinę medžiagą.

Jordano karalius Huseinas pa
sakęs, kad arabai jau pagerinę 
savo pozicijas ir galėtų dabar 
pradėti tartis dėl karo paliaubų. 
Tunisas ir Alžiras sutiko atnau
jinti su Jordanu diplomatinius 
ryšius, o Kuwaitas vėl žada pra
dėti mokėti Jordanui stipendiją, 
nutrauktą 1970 m., kai Jorda
nas išvijo palestiniečius.

Izraelio moralę labai sustipri
no prasidėjęs Amerikos ginklų 
siuntimas. Amerikos karihio 
transporto lėktuvai ir specialiai 
šiam tikslui išnomuoti civiliniai 
lėktuvai pirmadienį ir vakar jau 
atgabeno apie 500 tonų ginklų. 
Amerika nutarė siųsti ginklus 
Izraeliui, nes sovietų ginklų siun
tos pažeidė jėgų balansą.

Čilė ištrėmė
4 korespondentus
SANTIAGO. — Naujoji Čilės 

valdžia ištrėmė keturis užsienio 
korespondentus ir du pakvietė į 
policiją pasiaiškinti dėl žinių, 
siunčiamų iš Čilės į užsienį. Val
džia kaltina korespondentus ži
nių iškraipymu ir uždraudė laik
raščiams Čilėje pranešinėti apie 
šaudymus, teismus, kalinius, jei 
žinios neateina iš oficialių val
džios šaltinių.

Pulkininkas Pedro Ewing pa
sakė korespondentams, kad ne 
vienas užsienio korespondentas 
yra patekęs į tarptautinio komu
nizmo įtaką ir, gal, net yra apmo
kamas komunistų iškraipyti 
faktus apie Čilės vyriausybę. Be
veik visi užsienio laikraštininkai 
yra nusistatę prieš karinę val
džią, kuri ypatingai stipriai pa
smerkė Amerikos Time ir News
week žurnalus.
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Daugelis buvusiu fondo sti
pendininku šiandien yra vi
suomenininkai, mokslo dar 
buotojai, menininkai ir t. t

gražiai 
Čiurlio-

sutrauks dideles gretas jaunimo. 
Reikia ruoštis, kūrybingoms pro
gramoms telkti jėgas, kad ne
trūktų išradingumo, kad kaskart 
naujovių turėtume, kaip ligi šio
lei visada yra buvę stovyklose”.

minsiu 
reatas,

Minėjimui pasibaigus, visi da
lyviai turėjo puikią progą nesku
bėdami pasidalinti-minėjimo įs
pūdžiais gerdami kavą ir val
gydami gardžius skautininkių 
keptus skanėstus.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

pagerbtas
' autorius

Tinklinio aikštėje Nerijos tun
to jūrų skautės laimėjo prieš 
Kernavės tunto skaučių koman
dą o jūrų skautai laimėjo tinkli
nio rungtynes prieš skautus vy
čius.

if Patikslinimas straipsnio 
“Pirmas rudens sekmadienis”, 
kuris buvo įdėtas praėjusiame 
“Mūsų Skautijos” numeryje:

Vilkiukų kvadratą laimėjo dr. 
•J. Basanavičiaus draugovė, o 
paukštyčių kvadratą laimėjo ker- 
navietės.

Jis įdomiai pademonstravo ke
letą Čiurlionio muzikos kūrybos 
fragmentų, apibūdindamas Čiur
lionį kaip muzikinės kūrybos ge
nijų. Vėliau A. Kuprevičius pa
skambino porą trumpų ičurlionio 
muzikos kūriniu.

ASS šventė, pradėta 
himnu 

susipynė
— Jei išaugote ir gražiai tvar

kotės, priimkit ir mano trigrašį1 
— nebeiškentė buv. prekybinin
kas J. Karvelis ir čia pat prie 
stalo išrašė $250 čekį.

Fondo aukas kas metai papil
dė Kalėdinių kortelių pardavi
mas. Jų platinimas prisidėjo ir 
prie lietuvybės puoselėjimo, o 
tai yra pagrindinis fondo tiks
las, skiriant negrąžinamas sti
pendijas studijuojantiems litu
anistika..

stipriai išryškintas 
Clevelande

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
forget your money’s 
there working for you.

Dr. Mindaugas Nasvytis 
padarė plačią M. K. Čiurlio

nio tapybos apžvalgą.

Aplink vien studentiškas jaunimas. Kur nepasisuksi — salės 
viduryje, ar gale — visur besišypsą skautiški veidai. Vieni švel
niai dažytom lūpom, kiti raitytais vešliais ūsais, susiliejančiais 
su plačiai nudribusiomis garbanomis.

AKADEMIKAI SKAUTAI JU IL’EJINĖJE STOVYKLOJE 

belaukdami be n •©•*> parado.

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

šis minėjimas įrodė, kad Cle
veland© lietuvių visuomenė do
misi kultūrinėm popietėm, jeigu 
jos yra gerai suruoštos. Todėl 
kyla klausimas ar nereikėtų Cle
velande surengti kultūrinių po
piečių ciklą bent vieną kartą per 
mėnesį. Tokios kultūrinės po
pietės išjudintu Clevelando kul
tūrinį gyvenimą ir tuo pačiu pri
sidėtų prie mūsų intelektualinio 
progreso. Dabar Clevelandas tu
ri tokiom popietėm gerą vietą, 
būtent Clevelando’ lietuvių na
mus, tad kodėl jais nesinaudoti?

Clevelando skautininkės girti
nos tiek už jų gražią idėją, tiek 
už gražią popietę. (rd)

Dr. Nasvytis šiuo metu yra 
asistant profesorius Cleveland 
State universitete, kur dėsto me
no istoriją. Čiurlionio tapybą^ 
kaip temą, dr. Nasvytis buvo pa
sirinkęs savo doktorato tezei pa
ruošti. Jo paskaita buvo infor
matyvi. Apžvalgos metu jis pa
rodė eilę skaidrių iš Čiurlionio ta
pybos. Taip pat apibūdino M. 
K. Čiurlionį ne vien kaip daili
ninką, bet ir kaip literatą. Ta 
proga Dalia Orantaitė 
paskaitė du kūrinius iš 
nio žodinės kūrybos.

sunku pasakyti, kas daugiau 
turėjo Įtakos žmonių smal

sumui sukelti:

Salės priekyje šviečia kelios 
plikės ir sidabru baltuojančios 
galvos. Tai vyresnieji ASS fi
listeriai. Sunku juk įsivaizduo
ti, bet kurią ASS šventę be ilga
mečių filisterių V. Statkaus, E. 
Korzono, Br. Kviklio, J. Damaus
ko ir kitų.

šiandien dviguba šventė

IŠ v. s. V. ŠENBERGO PAGERBTUVIŲ

Jubiliejinėje stovykloje Beaumont, Ohio, rugpjūčio 25 d. stovyklos posėdžiu salėje, 
susirinkus per 110 skautininkę-iŲ buvo pagerbtas pirmasis Lietuvos Vyriausias Skau
tininkas (ėjęs šias pareigas nuo 1923 m. balandžio mėn. iki 1926 m. gegužės mėn.) 
v. s. Vsevolodas Šenbergas jo 75 metų amžiaus sukakties proga. Nuotraukoje stovi 
iŠ dešinės: v. s. Petras Molis, dabartinis LSB Vyr. Skautininkas, {kūrėjas v. s. Petras 
Jurgėla, v. s. Antanas Saulaitis — LSS Tarybos Pirmininkas, jubiliatas v. s. Vsevolo
das šenbergas — pirmasis Lietuvos Vyr. Skautininkas ir ilgametis Kauno tūntinin- 
kas ir v. s. Vincas Kizlaitis, vienas iš Los skautu vyčiu draugovės steigėję Kaune 

ir Kauno tunto tuntininko pavaduotojas — adjutantas 1930—1934 m.
V. Kizlaičio nuotr.
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numatomas sąskrydis Chicagoje. 
Vyresniųjų skaučių, gintarių, 
skautų vyčių ir jūrų budžių su
važiavimas yra planuojamas 
ateinančių (1974 m.) gegužės 
mėn. pabaigoje, “Memorial Day” 
savaitgalį Chicagoje ar jos apy
linkėse. Prašome įsidėmėti ir 
jau dabar tą savaitgalį rezervuo
ti ir gausiai suvažiavime daly
vauti. Tiksli vieta ir kitos in
formacijos bus paskelbtos spau
doje.

Visa
Lietuvos himnu, sveikini
mais, susipynė su menine 
programa, kurią atliko so
listė R. Mastienė ir f ii. A.

Vasaitis.

dviejų mėnesių atostogų (bir
želio ir liepos mėnesiais pagal 
tradiciją neišeina; tai iškylų ir 
stovyklų laikas) gavome “Skau
tų Aido” žurnalo rugsėjo mėn. 
numerį. Turinyje: redaktoriaus 
s. J. Toliušio žodžiai dienos te
momis, Jubiliejinės Vilniaus sto
vyklos daina — tekstas ir mu
zika ps. A. Mikulskio, keletas 
minčių bei vaizdų iš Jubiliejinės 
Stovyklos, savoji žymūne — 
skautininke Stanislava Jakševi- 
čiūtė-Venclauskienė, Pr. Enskai- 
čio apysakos “šventosios Romu
vos Ąžuolas” pradžia (ilius
travo Asta Grinytė), stovyklų 
aprašymai, “Mano skiltis, Lai
ko žodžiai (— svarbesnieji įvy
kiai), nauji leidiniai, mūsų di-

Čhicagos akademikų skautų šventėje 
Z įgis Rukšėnas, kftygos "Day of Shame

Čiurlionį kaip muziką 
saikiai ir vykusiai apibūdi
no pianistas Andrius Kup
revičius, Cleveland State 
universiteto piano skyriaus 

vedėjas.

ar skautininkių energingas 
kvietimas į šį minėjimą ar Cle
velando lietuvių namų puošni, 
naujai įrengta salė.

Į šią popietę susirinko apie 
300 žmonių, taigi Cievelando lie
tuvių kolonijai tai yra gausus 
būrys dalyvių. Pats minėjimas 
praėjo iškilia ir moksline nuo
taika.

Taigi, ši sekmadienio po
pietė daug kam suteikė nau
jų žinių apie mūsų trumpai 
gyvenusį lietuvį, meno ir 

muzikos genijų.

išryškinta Jubiliejinės Stovyk
los prasmė, bendrieji stovyklavi
mo bruožai ir ypatingesnieji aki
mirksniai. Savo išsamų apžval
ginį’ straipsnį (T. Ž”, Nr. 39, 
1973.IX.Ž7) č. Senkevičius bai
gia visiems įdomiu klausimu:

“Po penkerių metų vėl skau- 
tai-tės susirinks į VI Tautinę 
Stovyklą. Klausimas kyla — 
kur ? Jau dabar kiek plačiau yra 
mesta mintis — ją ruošti Ka
nados Romuvoje. Laiko dar yra, 
bet iš kitos pusės tokiems dide
liems ’ uždaviniams jo niekada 
perdaug nebūna. Jei vadovybės 
susitars ir nutars, galimas daly
kas, turėsime tautinę stovyklą 
čia.- Pagaliau kur ji bebūtų, vėl

. stock , 
inĄm erica.

Bonds mature in less tha> six years,
Knw E Ror.^« pay to maturity
©f S rwn. IO (4<? finrt y-*r). Bond*

if loM, ■LoUn. nr Wb*n
On N» ouhM at yr>«r barn It. »• nnt aBbjvct to

or jilb— and lax may be 
deferred antfl redemption.

— Jubiliejaus proga Vydūno 
jaunimo Fondas paskyrė vien
kartinę premiją šiais metais la
biausiai pasižymėjusiam Lietu
vos laisvės darbe jaunosios kar
tos atstovui filisteriui Algiui 
Rukšėnui. — skelbė Vyt. Mikū- 
nas.

Kuklus laureatas nedrąsiai 
žengė į estradą, atsiimti premi-

KUR BUS SESTOJI |
TAUTINE STOVYKLA? i

Jau bandome atspėti
Skautininkas Česlovas Senke- ■ 

vičius “Tėviškės Žiburiams” pa
rašė ilgą straipsnį apie Jubilie
jinę stovyklą, įvykusią rugpiū-; 
čio 19-2$ Beaumont amerikiečių ! 
stovyklavietėje prie Clevelando. > 
Straipsnyje nėra kasdieninės į 
stovyklinės programos bei dar
bo vaizdų, tačiau labai stipriai

jos, kurios kiekis taip ir liko ne
paskelbtas.

Man suteiktą garbę prisi- 
visados, — dėkojo lau- 
neįsileisdamas i kalbas

dzioji seimą ir šypsenos rn 
palapinės plyflĮ”. Numeris gau
siai iliustruotas.

Erdvioje Chicagos Tautinių 
Namų salėje maloniai skambėjo 
solistės dainos.

Senas Chicagos ASS skyriaus 
valdžias išlydėjus su rožėmis ir 
pristačius naujas, į estradą bu
vo sukviesti naujieji filisteriai, 
kurių “perkėlimo” apeigas vedė 
fil. L. Grinius. Kartu jis svei
kino šventę Vydūno Jaunimo 
Fondą ir svečius.

Toliau — malda, vakarienė, 
dainos ir šokiai, ši 200 vietų už
pildyta salė turbūt dar niekad 
taip neskambėjo nuo studentiš
ko jaunimo dainų, kaip šį vaka
rą. Kažin, ar šiandien kitai or
ganizacijai pavyksta sutraukti 
pusantro šimto narių iš studi
juojančių, kaip šį vakarą turėjo 
ASS šventė. ASS' Spalvomis 
puošėsi ir daugelis tuntų vado- 
vu-vių, rodydami gražų pavyz
dį jaunesniems LSS sesėms ir 
broliams. B. B.

Spalio 6 d. vėl atnešė metinę 
ASS šventę, su kuria keičiasi 
valdžios: junjorai tampa senjo
rais, senjorai pasendinami į fi
listerius, o visiems kitiems mir
tingiesiems tenka gera proga 
pabendrauti.

Šiais metais kartu buvo at
švęstas ir Vydūno Jaunimo Fon
do 20 metų veikios jubiliejus. 
Ak. kaip tas laikas bėga. Juk aš 
pats, rodos netaip seniai, buvau 
vienas iš pirmųjų šio fondo sti
pendininkų. šventės garbės 
viešnia Lietuvos konsule J. 
Daužvardienė savo kalboje pri
minė.. kad buvo sušelpti 119 
studentų,-čių išmokant 45 tūks
tančius dolerių per 20 metų. To
limesni šventės kalbėtojai — šio 
fondo valdytojai bei dalintojai 
— A. Vengris ir Vyt. Mikūnas 
priminė, kad beveik visi tie iš
dalinti tūkstančiai buvo atgal į 
fondą sugrąžinti, ir dalinimas 
vvksta toliau.

Spalio 7, sekmadienį, 4 valan
dą po p. Clevelando lietuvių na
muose Clevelando Skautininkių 
Draugovė surengė M. K. Čiur
lionio minėjimą. ŠĮ gerą skau
tininkių darbą reikia laikyti gra
žiu Įnašu Į Clevelando lietuvių 
kultūrinę veikla, juo labiau, kad 
šis minėjimas buvo gerai orga
nizuotas ir labai gerai vestas. 
Tiesa,

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

PIANISTAS ANDRIUS KUPREVIČIUS 

skambina M. K. Čiurlionį per Clevelando skautininkių kultūrinę popietę.

J. Garlos nuotr.

LIET. SKAUČIŲ SESERIJOS VYRIAUSIA SKAUtlNiNRE 
v. s. LILĖ MILUKIENĖ

prie jai dovanoto pinto takelio Jubiliejinėje Stovykloje.

V. Bacevičiaus nuotr.
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LIETUUVIŲ TĖVYNĖ?

veržlumu laimėjo 
’Tėvynei aukso medalį”.

S -.“Tėvynė reikalauja dar giles- 
įoio principų įsisavinimo ir ne- 
■Ltlaidaus kovingumo žengiant į 
šviesią ateitį...”

“Tėvynė gali didžiuotis...”
Tai žodžiai iš Literatūros ir 

Meno” š. m. rugsėjo 22 d. nu
merio, kuriais užvardinama lie
tuvių ir kitų pabaltiečių dailinin
kų paroda Maskvoje. Tą “tė
vynę okupantų apmokami ra
šeivos ne tik išsijuosę liaupsina 
pačioje pavergtoje Lietuvoje, 
bet per savo “Gimtąjį kraštą” 
saldžiausiai liežuviais ir mums 
laisvajame pasaulyje gyvenan
tiems stengiasi įkalbėti! Iki kiek 

: moraliai gali žmogus nupulti 
per 30 m. su viršum jausdamas 
savo pavergėjo botagą už savo 
nugaros, parodo viršuje pacituo
ti šūkiai apie “Tėvynę” ir tūlo 
Markeviuiaus straipsnis “Kul
tūros Baruose. Paklausite, apie 
kokią ar kieno tėvynę, rašomą 
net didžiąja raide, taip patriotiš
kai kalbama?

Tai yra mūsų, visų lietuvių, dar 
niekad nebuvusi naujoji “tėvy
nė” — Sovietų Sojuzas!

Juk net žiauriausios carų me
to priespaudos laikais joks Kru- 
glodurovas ar Deržijupka vis 
dėlto dar nebuvo įsakęs lietu
viams Rusiją savo kalbose ir raš
tuose būtinai vadinti savo tėvy-

ne. Nuo pirmųjų rašytų lietuviš
kų žodžių ligi bolševikų okupaci
jos, varge ir gerovėje, netekę 
laisvės ir vėl ją išsikovoję, mes 
vis dar turėjome išsaugoję sa
vo lūpose ir širdyse tiktai vieną 
ir tikrą savo Tėvynę — Lietuvą. 
Netgi Hitlerio nacinės okupaci
jos metu niekas nė vieno lietuvio 
nevertė vadinti Trečiojo Reicho 
savo tėvyne.

D dabar, štai, ir turime visiš
kai naują “Tėvynę”...

Ir, va, šitoji komunistų per
krikštyta carų Rusijos imperi
ja, šis pavergtųjų tautų kalėji
mas, dabar Maskvos įsakymu tu
ri būti mūsų tautiečių vadina
ma savąja “Tėvyne”! Tai tas 
pat, kaip kartuvių virvę budelis 
lieptų savo aukai vadinti išei
giniu kaklaraiščiu...
Išplautsmegenis švedų akyje 
mato krislą, o ruso akyje nė 

rąsto nemato

Štai šių metų “Kultūros ba
rų” nr. 6 Anielius Markevičius 
straipsny “Miestas upių santa
koje” apie Vilnių šitaip rašo:

“Kiekvienas šimtmetis pali
ko miesto kūne kovų randus. 
Vilnius matė švedų antplūdį, Na
poleono žygį į rytus ir gėdingą 
kelią atgal., paskui sekė visą 
grandinė sukilimų prieš išnau
dotojus. Vilnius buvo jų siela ir 
koordinacinis punktas”, čia no
rime paminėti, ką Markevičius 
nė iš tolo nedrįso prasitarti.

mb

mažesnį pelnų, iš kurio stam
biomis aukomis kuopa rėmė ir 
remia visus lietuviškus reika^ 
kis ir visuomenės organizaci
jas, kaip tai ALTų, BALFų, 
skautus, lietuviškų spaudų, Ra
dijo valandas ir šimtus kitu, 
kurių čia visų išsakyti nėra ga
limybės. Taip pat kuopa jaut
riai atsiliepė ir į suukumus sa
vo narių, patekusių nelaimėn 
ar esančiu ligoje; narėms neiš-! 
galint apsimokėti duoklės kuo
pai iš iždo užmokėdavo, iš
gelbėdavo nares nuo suspen-* 
davimo ir tuomi palaikydavo 
kuopoje. Kuopos darbščios or
ganizatorės C. Austin ir II. či- 
žauskienė vis suranda naujų 
narių tuo būdu užpildant pasi
traukusių ar mirusiųjų vietas.

Su apgailestavimu ir gilia 
užuojauta prisimenu mūsų il
gų metų organizatorę, daug 
narių prirašiusių į šių ir kitas

kuopas, tai Miela Kastanciją 
Mankienę, kuri yra sunkios 
ligos prispausta ir negali su 
mumis dalyvauti.

Greit turėsim gumines širdis
Jacksone, Mo., 4 mėnesių ver

šiukui buvo įdėta guminė širdis. 
Su ja išgyveno 24 dienas ir 
13 valandų. Tai ilgiausiai su 
dirbtine širdimi išgyvenęs gyvu
lys, nes senasis rekordas buvo 
18 dienų.

Chicagos Lietuviu Opera neseniai išleido Banaičio 3-iv veiksmy operą "Jūratė ir Kastytis" trijose plokštelėse. 
Kad ši opera galėjo būti įgrota į plokšteles, tai daugelio operos mecenatu dėka, tačiau didžią dalį pinigy mūsų 
Opera turėjo pasiskolinti. Tuos pinigus šiam kultūringam reikalui paskolino Standard Savings & Loan Assn, 
prezidentas Justinas Mackevičius, Jr. Ir kai operos plokštelės buvo išleistos, mūšy Operos nariai tada aplankė 
jį ir įteikė "Jūratės^ ir Kastytyčio" operos plakštelięj albumą. Čia jo kairėje matyti sol. Stasys Baras, Alfre
das Blyskis, o jo dešinėje Vytautas Radžius. Tai pirmoji lietuviu opera, išleista laisvame Vakaru pasaulyje. 
Taip pat tai pirmoji mūšy opera, kuri ištisai 2 kartus jau grota iš didžiulės ir galingos amerikiečių radijo sto

ties Chicagoje. "Jūratės ir Kastyčio" operos plakštelės gaunamos pas visus platintojus. (Pr).

IIIIIlKlBKBIIIRIlIIIIIItieiaitlGkSIElilži!

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para- 

uią, taip pai uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą ab 
<arsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje NauĮienos metams — $22.00, 
pusei metu — $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei mėty — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Taigi, štai, ką istorikas .prof. 
Simas Sužiedėlis1 Lietuvių En
ciklopedijos trisdešimt ketvirto
jo tomos 235 puslapy rašo;
Pora pavyzdžių iš 1655 m. Vilniuj

“Maskvos kariuomenė į Vil
nių įsiveržė 1655 m. rugpiūčio 
8 d. Miestas buvo užimtas, ne
panaudojus ginamųjų sienų. Vai
vada Janušas Radvilas su nedi
dele kariuomene pasitraukė Kė
dainių link. Per 2 dienas Vilnius 

I buvo taip suverstas ir gaisru už- 
j siliepsnojęs (degė 17 dienų), kad 

r caras Aleksiejus tegalėjo susto-
imi i ti palapinėje už miesto. Rusų ka- 

” riuomenė siautėjo po namus, žu-
dė gyventojus; išžudyta apie 

" ‘ 14,000, nukankinta keliolika do
mininkonų ir kitų vienuolių. Iš- 
griosti didikų rūmų, bažnyčių ir 

£ vienuolynų rūsiai, išvartelioti se
niai mirusiųjų lavonai, baisiai 
suniokota katedra. Rusai plėšė 
ir vežė iš Vilniaus ką tik rado 
vertingesnio. Caro įsakymu Mas
kvon išvežti didikų baldai, židi
nių ir krosnių kokliai, marmu
rinės palangės įvairiausi puoš
menys ir net grindų parketas. 
Maskvos prekyvietės užverstos 
ligi tol neregėta gausa brange
nybių ir nematytų prekių. Tuo 
tarpu Vilniuje, kaip buvo kalba
ma, “negalėjai rasti Vilniaus”. 
Tai buvo pati didžioji Vilniaus 
nelaimė”.

laiminguosius “pisorius”, kurie namuose laikraščiuose ir tuo nu- 
šį “Tėvynės” vardą yra verčia- sižeminti iki savo pono botago 
mi rašyti lietuvių kalba spausdi- bučiuotojo. ' ' J. S.
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Maskvos Bolsoi Teatro balerina.
1 (Iš Abendpost)
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KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
’’nežila ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

rrvkštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 
NU KĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. 
Tuotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS 
mažiesiems.
fns leidinys. $1.50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota. 130 psl.. $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.

6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
juota knvga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail 
V. Stančikaitės iliustraciios. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žvgių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai 
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
Įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knyga.^ Jei tėvai išbalan
suotu vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

6 pasakos ir DVY- 
Abi gausiai ilius-

KIŠKELIS, pasaka
Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra-

vj v a au ii w kj,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

O štai ištrauka iš prof. dr. 
Vandos Sruogienės “Lietuvos is
torijos” psl. 579:

“Maskoliai užėmė ir Kauną. 
Gyventojai bėgo kas j Prūsus, 
kas Į Kėdainius (arčiau prie Rad
vilos) . Maskoliai žudė, plėšė, de
gino miestą, kaip ir Vilniuje. Vie
ną jėzuitų vienuolį svilino ant 
laužo, kad pasakytų, kur pinigai 
paslėpti.

Krito Gardinas, visa pietryčių 
Lietuva buvo lyg šluote nušluo
ta... žuvo per šimtmečius žmo
nių kraunami turtai, dokumen
tai, seni paminklai... Nebeliko ir 
Nasvyžiaus bei daugelio kitų di
dikų rūmų meno rinkinių, bib
liotekų”.

Ar dar minėti rusu elgesius 
nuo pirmosios okupacijos die
nos 1940 m. iki šiai dienai?

Telieka tik apverkti tuos ne

SLA 134 MOTERŲ KUOPOS JUBILIEJUS
Kuopos 50 metų veiklos apžvalga, kurių jubiliejiniame 
bankete perskaitė kuopos sekretorė Helen Bučinskienė

Prieš 50 metų SLA 208-tos 
Moterų Kuopos kai kurios na
rės pasitarę su Pildomąja Ta
ryba nutarė steigti antrą SLA 

įMoterų Kuopą Chicagoje.
1923 metais birželio 11 dieną 

Elta Commerce Co., 3251 So. 
Halsted St susirinko šios narės: 
Petronėlė Balickienė, Elena 
Buchinskienė, Uršulė Jusevi- 
čienė, Margareta Galickienė - 
Gale, Katarina Katkevičienė, 
Magdalena Kenutienė, Marijo
na Karpi enė, Petronėlė Mockie
nė, Ona Sandargienė, Petronė
lė Petraitienė ir Sofija Signa- 
tienė. Jos įsteigė naują SLA 
Moterų Kuopą, kurią, ^tdnmo 
ji Taryba pažymėjo 134-tu nu
meriu ir visas pripažino čarte- 
rinėmis narėmis (steigėjomis).

Valdyba pareigomis pasis
kirstė sekančiai: Petr. Balic
kienė pirmininkė, Ona Sandar
gienė vicepirmininkė; Elena 
Buchinskienė protokolo sekr.; 
Katr. Katkevičienė finansų se
kretore ir organizatorė; Sofija 
Signatienė iždininkė; Margare
ta Galeckienė - Gale ir Magda
lena Kenutienė — iždo globė
jos. Dr. kvotėjas Dr. Steponas 
Biežis.

Naujosios SLA 134 Moterų 
Kuopos sekančiame susirinki
me narių įsirašė 33. Tai graži 
pradžia. Su apgailestavimu 
reikia pažymėti, kad iš Čarte- 
rinių narių tik 2 bėra gyvos; 
visos kitos jau negrįžtamai iš
keliavusios.

ti] sveikatos klausimais. Pa
skaitininkai — šviesios atmin
ties Dr. S. Biežis ir Dr. J. Ado
mavičius. Kuopos susirinkimuo
se pačių žymesniųjų narių bu
vo skaitomi parinkti naudingi 
raštai ir vedamos diskusijos 
svarbesniais klausimais.

Vienas iš svarbesnių darbų 
bus kuopos globoje palaikymas 
vaikų draugijėlės Jaunoji Bi
rutė, nuolatiniai teikiant ir pi
niginę paramą.

Kuopa surengė vakarą ir vi
są pelną virš $200.00 paskyrė 
Lietuvos Istorijos išleidimui. 
Taip pat kuopa kas metai ren- 
■gia vakarus, koncertus, ban
ketus priėmimui naujų narių. 
Parengimai buvo įspūdingi ir 
sėkmingi ir sukeldavo didesnį HiEissiiHa

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .

□

O

dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ___________ _____ ____ __ ___ kaip dovaną

--------------------- proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ

□

ADRESAS

. ^PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

IR VARDAS

Parašas

- -X

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES -

PER ANNUM
STEIGĖJŲ TIKSLAS 

IR VEIKLA

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
steigėjų tikslas buvo juo dau
giau apjungti lietuvių moterų 
ir reikštis lietuviškame gyveni
me vien savo jėgomis. Jos sa
vo darbštumu ir atsidavimu 
patriotiniams bei labdaros dar
bams atkreipė visuomenės dė
mesį sulaukdamos ir nuošir
džios paramos.

Pirmininkėms P. Balickie- 
nei (mirus), Onai Biežienei, E. 
Milerienei (irgi jau mirusi), 
Onai Bruzgulienei ir dabarti
nei pirm. Helenai čižouskienei 
ir visai valdybai nuoširdžiai 
dirbant kuopos narėms talki
nant, kuopa augo ir veikla plė
tėsi. Turint kuopos vadovybė
je sumanias pirmininkes kuo
pa augo narėmis ir visur reiš
kėsi kaip pirmaujanti grupė. 
Kuopa prisidėjo prie suorgani
zavimo SLA 6-sios apskrities, 
kur šiandien priklauso. Suren
gė keletą prakalbų organizaci
jos reikalais ir visą eile paskai-

1800 So. Halsted St.

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

e%%

C‘/2%

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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trims mėnesiams _________  $8.00
vienam mėnesiui  $2.00

Kanadoje:
metams  $22.00 
pusei metų —_____________ $12.0(
vienam menesiui  $3.0(

MŪSŲ RŪPESČIAI IR UŽDAVINIAI

KODĖL ŽMONĖS VERŽIASI 
Iš BOLŠEVIKŲ DESPOTIJOS

P. STRAVINSKAS

(Pabaiga)
MOKSLININKŲ IĘ

15 cents per copy, 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams________________ - $22-00
pusei metų$12.00 
trims mėnesiams  $7.00 
▼ienam mėnesiui  $3.00

Kitose JAV vietose:

Užsieniuose:
metams  $23.00
pusei metų  ________ _ $13.00
vienam mėnesiui  $BJįQ

Naujienos eina kasdien, Uskiiiant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1738 So. Halsted SL, Chicago, 
Dl. 60608. Telet HAymarket 1-8100.

KULTŪRININKŲ “LAISVĖ” 
BOLŠEVIKŲ DESPOTIJOJE

Pagal PžT Dekląraciją, ypaę 
gi pagal jos 27 sty., mokslinin
kai ir kultūripinkąi turi būti 
laisvi savu kųryboje ir kitpję 
savo srities veikloje.

O ar tą laisvę turi jie bolše
vikinėje 4e$pptijpje?

Ten jie yrą paversti bq|$evi- 
klflląis prppągaądistais. Jię 
kurią ip veikia ne pagal sayp 
pprą jp l^ijnę, p pagal deąpp- 
tų įsakymą, pagąj anų <|uptą$ 
jiems direktyvas.

Pėl tp gi Spviątijos muksiu 
veikaluose, lygiai Jtaip ir grp-:

metams .......... ........ .. $20.00’ Pinigus reikią siųsti pašto Money
pusei metų .......... ............ .... $11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Bulves - rusams, popiergalis - lietuviams
Visi žinome, kad patys geriausi sovietų valdžios pla

nuotojai per 55 metus nesugebėjo taip ūkio reikalų supla
nuoti, kad užtektų gyventojams duonos ir bulvių. Revo
liucijos, socializmo ir net komunizmo vardu jie atėmė iš 
gyventojų jų sukauptas gėrybes, bet iki šio meto nieko ge
resnio jiems nepajėgė duoti. Praeitą vasarą sovietų sos
tinėje jau buvo žinoma, kad gyventojams truks ne tik 
duonos, bet ir bulvių. Javus sovietų valdžia užpirko Ame
rikoje, o bulves turi jiems pristatyti lietuviai ir kiti so
vietų armijos pavergtų kraštų gyventojai.

Jau pirmą spalio mėnesio dieną “tarybinė” Lietuvos 
valdžia oficialiai paskelbė, kad paskutinėmis rugsėjo die
nomis jau pristatė rusams 90% iš jų reikalautų bulvių. 
Reikia manyti, < kad pirmomis spalio savaitėmis rusai at
siėmė iŠ lietuvių ir likusius dešimt nuošimčių. Bet oku
pantas nepatenkintas tokiu lietuvių darbštumu ir okupan
to parinktų kvislingų pareigingumu. Jie dabojo, kad 
kiekviena iškasta bulvė pirmon eilėn būtų išvežta į Mask
vą. Vietomis jie bulves vežė tiesiai Į Maskvą, kitur buvo 
įsakyta jas vežti Į geležinkelio stotis, o dar kitur buvo su
daryti bulvėms suvežti punktai, į kuriuos lietuviai kol- 
chozininkai turėjo nuvežti iškastas bulves.. Gavę iš: lietu
vių jau padidintą bulvių kiekį, jie reikalauja, kad vežtų į 
Maskvą dar daugiau bulvių.

Parvežtas pirmos spalio savaitės Tiesos numeris turi 
tokią didelę antraštę: “Žemdirbiai, parduokite daugiau 
produktų valstybei”. Jeigu sovietų valdžia iš tikrųjų 
tiems žemdirbiams mokėtų rinkos kainą už atvežtas par
duoti bulves, tai nereikėtų rašyti raginančių straipsnių. 
Sovietų valdžia už bulves ir kitokį.maistą moka jos pačios 
nustatytą mokestį, kuris neprilygsta nei ketvirtadaliui 
kainos, gaunamos juodojoje rinkoje. Net kolchozų pir
mininkai nenori vežti valdžiai bulvių, nes labai mažai už 
jas gauna. Centrinė statistikos valdyba paskelbė aps
kritis, kurios daugiau bulvių atidavė rusams. Pagal tas 
žinias, Kėdainių apskritis jau atidavė rusams 90% parei
kalautų bulvių. Ignalina 80%, Kapsukas ir Kaunas — 
83%, Lazdijų — 81%, Šilalės — 71%, Vilkaviškio — 83%, 
Zarasų — 70%. 0 Pasvalio apskritis atidavė rusams tik
tai 63%, o Prienų rajonas — tiktai 54%. Maskva npri, 
kad kiekvienas valsčius atiduotų jam pasikrtą kvotą, bet 
tuo pačiu metu ji nori, kad atsilikusieji pasįtpmptų ir ati
duotų rusų paskirtą duoklę.

Komunistų verčiami lietuviai stengiasi ne tik “lenk
tynes” laimėti, bet ir rusams atiduoti jų reikalaujamą

dalį. Oficialiai jie tai daro “noriai”. Ęai išvežamos bul
vės, tai ant vežimo pasodina akordeonistą, k^d jis groti, 
linksmas melodijas. Bet širdies gilumoje lietuvis bulvių 
rusams atiduoti nebenori. Bulvė jam pačiam gali būti la
bai pravarti, nes jeigu bus sunkumu pačioje Rusijoje, jų 
bus ir Lietuvoje. Komunistų partijos organas spausdina 
šitokį “tarybinės” Lietuvos paruošų ministerijos ko
mentarą, pridėtą prie Centrinės statistikos biuro pąskelb-: 
tų duomenų. Paskelbtas komentaras šitaip skambą:

“Deja, vis dar atsilieka Biržų, Radviliškio, Uk
mergės, Kretingos rajonų ūkiai, kurie į supirkimo 
punktus pristatė tik pusę numatyto parduoti vals
tybei bulvių kiekio. Sulėtino šią savaitę bulvių pri
statymo tempus Utenos, Akmenės ir Jonavos rajo
nai, nors bulvių parduota tik 57 — 66 plane numaty
to kiekio.

Ne visi ūkiai teikia reikiąmą dėmesį bulvių pa
ruošimui. Antai, spalio 1 d. Vilniaus rajono Paber
žės kolūkis atvežė į Vilniaus vaisių — daržovių bazę 
tokias bulves, kurių didelė dalis netinka maistui. Pa
našią produkciją rugsėjo 27 d. Šalčininkų spirito ga
myklai patiekė to paties rajono “Dainavos” tarybi
nis ūkis. Tai nieku nepateisinama”. (Tiesa, 1973 m. 
spalio 5 d., 1 psl.) 
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Dalis Vilniun nuvežtų Lietuvos bulvių gali maistui 
netikti, iš kitų jau ir degtinės negalima daryti, bet Mas
kva labai dėkinga Lietuvos komunistams, kad jie privertė 
lietuvius dirbti rusams. Tame pačiame Tiesos numeryje, 
tuojau po statistikos duomenų, yra įdėtas keturių skil
čių raštas, kuris vadinasi “Nuoširdi maskviečių padėka”. 
Be kitų dalykų, ten dar šitaip rašoma:

“Šiomis dienomis iš Maskvos gauta telegramą. 
Joje partijos Maskvos miesto komiteto pirmasis se
kretorius V. Giršinas ir miesto DŽDT vykdomoje 
komiteto pirmininkas V. Promyslovas visų Maskvos 
darbo žmonių vardu dėkoja Lietuvos TSR kplūkjų ir 
tarybinių ūkių žemdirbiams, ūkinėrąs organizaci
joms, partinėms, tarybinėms, ūkinėrps organizach 
joms ir vartotojų kooperatyvams už įvykdytas pa? 
ruošas ir patiektas miestui bulves”. (Ten pat).

Lietuviai patiekė Maskvoje sėdintiems Giršinui ir 
Promyslovui geriausią bulvių derlių, o iš sovietų valdžios 
jie gavo bevertį popiergalį. Nuvežtas lietuvių bulves rų^ 
sąi valgys, o lietuviai stalčiuose laikys išnaudotojų pa
dėkas. J <-

Ątpi? te Pilte fcpĮpunistai patys turęs sau 
bulves SpBĮptį. Jięiųs tąįp reikės išpirkti tuos beveja 
čius Įąpęliųs, jje jš^ųpda už konfiskuojamas
lietuvių bulves.

uterąlūr^jc.
ydajeiiąą įki pri)ilu*a įfcyHju- 
sius bolševikinės (politinės, pa~ 
saulėžvalginės — ateistinės) 
propagandos bolševikų “jjįevų” 
ir “šventųjų” (Lenino ir kitų) 
garbinjpią ir pąn. Tos propą- 
gąądp$ yrą prįgrūsti ne tik 
mokslo vęikąląi ar grožinės li- 
tęrątpfos kūriniui, ž>ftt netgi 
prąd$iqs mokyklos yacjovriW’ 
enciklopedijos (kąip Soyietipp 
ĘuęikJQpė4ija — įjųr., DVį., Žo
džio “apartas” ąi^iiiipią), te 
nę vi$i žpflynai (plg. Palio
nio žmĮyąų) ir kiti spąųsfpniąj.

BIogiąų$ia tai su mokslo tęi- 
kėiai§> su kvietėjais, su moky
tu jais, kurie nuo pradžios mo
kyklos iki universiteto grūda 
per jėgą bolševikines idėjas 
mokiniams ar studentams įr, 
vietoje dęątę mokslą, mok$|q 
įstaigose varo pigią, visiems 
iki prįklumo atsibodusią, įgri- 
SUsįą bolševikinę propagandą.

Pradžios mokyklų mokyto
jai, pagal Agitpropo planų nuo
dydami vaikų sielas, grūda 
jiems per jėgų ateizmų, net 
yąrtodąmi vaikučiams morali
nį smurtų, pvz., grasindami 
jiems, kad jie religijos klausi
mais neklausytų tėvų ir nelan
kytų bažnyčios.

Daugelis tąip prievartaujamų 
mokslo žmonii] ir kultūrinin
kų tų savo pasidavimų okupan
to agentams daro nenoriai arba 
Savo pasidayiinu jiems labai 
jiems sunkiai išgyvena. Dau
gelis jų, tikriausia, taip gaL 
vajų ir sau sako, kaip kada yra 
galvojęs ir pasakęs savo duk- 
eriai Dr. A. Juozevičienęi buv. 
Lietuvos Resp. Prezidentas 
Aleksandras Stulginskis, grį
žęs iš Sibiro į Lįetuvų ir nega
lėdamas atsiginti bolševikinių 
agentų, traukiančių jį į agįt- 
propinę propagandų: “Gal gi 
geriau būtų^ jei aš visai būčiau 
likęs be mokslo... Tada gal 
turėčiau šiandien ramgbę”...

BAIGIAMOSIOS PASTABOS
IR IŠVADOS

1) Iš to, kas čia mano tegul 
tik labai trumpai parųšyta, gal 
gi bus skaitytojui aiškų, kad 
bolševikų despotijoje, taip put 
ir okupuotoje Lietuvoje žmo
nių gyvenimas , ppač gi dvasi-, 
nis, yra labui sunkus, tiesiog 
nepakenčiamas. Tpkia pude
lis yra dėl to, kad ten yra visiš
kai ignoruojamos, beatodairiš
kai pažeidžiamos, tiesiog min
džiojamos kone visos pagrim 
dinės žmogaus teisės.

2) Tą padėtu sunkiai išgyve
na visi Lietuvos dori žmonės įr 
'ietuviai, dėl įvairių priežasčių 
negalėję ir šiandien negalį iš tp 
pragaro žemėje pasitraukti į 
aisvojo pasaulio kraštus, kaip 
daugelis mūsų esame padarę 
.944 metais, gelbėdamiesi nuo

SBlFStiSt t>oEeyi^iĮ q|^p^ci-lfpą* T tus y^iiracijps Jvyk<|y- 
j«$. mąs (jei ji hitų okupanto ir

4) Vlfn| tŲ mūsų broliu pa- 
vefgtoįę jėp’nėje prarado sftvo 
tragišką Ą peroizmų (protesto 
žetlhlap griebiasi net susidegi
nimo): jei (i veda nelygią kova
su ukųpąptu, demonstruodami
jr reikalgudami Lietuvai lais-
ųės (kaip tą darė Kąune dę- 
ųjopstrąyęs mūsų jaunimas, 
Hpmui įįalaptai susideginus); 
tfgįj Vfiįda kitais gūdais, sięk- 
dąjpį Lietuvai laisyės.; dar k||i, 
nęmątydąnd toms kovoms tė
vynėje gąlo ir neturėdąipį grei
tu iššiląiųvipimo vilčių, yįsąis 
gąl|qąąįs budais, net rj?įkup- 
dami ųąyp gyvybe, bėgą veje-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
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Tuomet Seinssui buvo trisdešimt aštųo- 
neri. Po penkių dešimčių metų jis rašė: 
“Jei nori ką nors atrasti, nepamiršk, jog 
dažniausiai turėsi tenkintis supratimu, kad 
klydai”. Lygiai 90% Seisso iššifruotų raš
menų buvo iššifruoti klaidingai. Ir vis dėl 
to šešis ženklus jis perskaitė taip, kaip jie 
skaitomi ir šiandien.

ARCHYVINIAI DOKUMENTAI 
PATVIRTINA BUVUS HETITŲ 

IMPERIJĄ

Turėjo praslikti dar ketveri metai, kol 
Seisso ir Wrighto “išradimą” visiškai pri
pažino mokslininkai ir visuomenė.

Pagrindinės jų tezės ąpie Retitų impe
rijos egzistavimą pasitvirtinę visai netikė
tai. Jas parėmė archyviniai dokumentai, 
rasti Nilo pakrantėse, beje, daug patiki
mesni už Abraomo sandėrius su viešpačiu 
dievu ir hetitais.

Archeologijos istorijoje nedaug tėra bu
vę atradimų, kuriuos gabių tokia paslap
tis, kaip “eretiko valdovo” Echnatono ar
chyvo atradimą, (š-is karalius valdė Egip
tą maždaug 1370 — 1352 metais prieš mū
sų erą. Tradicinį egiptiečių tikėjimą dau
geliu dievų jis bandė pakeisti vieno dievų 
jis bandė pakeisti vieno dievo — “Saulės

disko” kultu, pasiskelbdąmąs ię yietiiiin- 
ku žemėje. Politinis šięs ręforpięs tik^laą 
buvo pąlaužti Tėbų dvarininkijos gąlybę. 
Savo rezidenciją iš Tėbų Eclipątpnas per
kėlė į naują puošnų miestą, Itpriš jp 
mu buvo pastatytas netplį ėjąbąrtlųės Tel 
ei Amarnos, 300 km. į pietus puq ĘąifP- 
Net ir savo ankstesnįjį vardą, Ąpieųhptępą, 
jis pakeitė į Echnatoną — “šąi|lė$ 4^te 
gera”. Tačiau reforma gyyępp pe ilgiąp UŽ 
savo kūrėją: jo įpėdipis Tpl^RfhPPlQna^ 
grįžo į senąjį tikėjimą įy į sępąją Egiptą fą- 
raonų sostinę.

šį archyvą atrado pe kpl<s pprs ąychčfl- 
logas, bet visai nežinopjąs kppięyrąptąs, 
Egipto senienų “kolekcippjeyjus”, yięną$ 
tų, kurie per tris ketvirčius aipžiąus rąpstę 
išrausė visą Egiptą. Kąžkojęįo fęlącho Žpip- 
na — bent taip teigia ląbįąprįąį pąp|itpsj 
versija — norėjusi nusikratyti įkyriais fran- 
kąįą (puo tų ląikų, kai prąęūzai feodalai 
rengdavo kryžiąus žygius, Aytimppsiupse 
Rytupse šitaip vadinami visi eurppiečiąi) 
ir, rpątydąma, kad geruqju nepavyks, svie
dusi į juos kažkokią degto molio šukę. O 
lie kqlekcionieriai nieko geresnio ir nega
lėjo tikėtis: šukė buvo išmarginta hierog
lifais, kuriuos vėliau specialistai perskaitė 
ir nustatė, kad jie įrašyti prieš 2250 metų!

Apsukrūs kolekcionieriai grįžo į Tel ei 
Ainarną, o netrukus jau ištisos dėžės t°H’M 
lentelių keliavo Nilu į Kairą; ten jos buvo 
pardavinėjamos po 10 piastrų — beje, tik 
“juodojoje” senienų rinkoje, nes tuo metu

Egipto yąldžia jau buvo pradėjusi griežtai 
sękti, ką4 senovės kultūros paminklai ne- 
bptų išyežąmi. Lenteles supirkinėjo mu- 
zjejų ągeptai ir privatūs asmenys, o 1888 
ipetąjį į atvyko ir Seissas “jų pasi- 
žipeptį”. Egiptiečių hieroglifus jis skaitė 
tąip pat lengvai, kaip sekmadieninį “Taim- 
sp punierį-

Pągą| Ępipto įstatymus (jie buvo pri
lipti PF4PPŪ2O A. Marieto pastangomis, nes 
p|p|i$||pįpkp sąžinė neleido susitaikyti su 
pėątpdflirBkP neįkainojamų istorinių pa- 
piįp^ly ^rppstymu ir gabenimu iš Egipto) 
ąpję y|$ps rądinius reikėjo pranešti Egipto 
pip^įpjpi, |<prio būstinė tuomet buvo Bula- 
ke. Pirklys Abd ei Hajus iš pradžių turėjęs 
|crąptpyp|g pidžiosios piramides papėdėje, 
kęlętą pigįąi nupirktų lentelių atnešė į “ati- 
tipkąp(ą ptąigą”, bet atsakingas jos tar
nautojas visai neatsąkingai palaikė jas pą- 
dirbipjais. Juomet verteiva savo pirkinį — 
apie 160 lepteliu — pardavė Vienos kolek
cionieriui Teodorui Grafui, o iš jo kolek
cijos los lentelės pagaliau nukeliavo į Ber
lyną. šimtai tokių lentelių panašiu būdu 
pateko į Paryžių, Londoną, Neapolį, o ke
letas — ir į Peterburgą.

Anglų, prancūzų, vqkicčjų ir italų m^M 
lininkai , bendraudami vieni sp kjląis, pa
galiau nustatė lai, ką skaitytpjąs jąu žinq — 
kad tos lentelės yra nepaprą$tai vertipgj 
istoriniai dokumentai, nuŠviečiąptys n^ą; 
žiausiai to meto mokslui pąiį$tauią Egip
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leis tą) nudaro visą eilę teisinių, 
politikių ir kitų prohięmų. Jas 
visi bendromis jęgoipis turime 
betgi ųugąlėti. Reikia tik vi
siems gerų norų, pasiryžimo ir
sutarimo.

5) Pasisakęs, piru$a eile, dėl 
to, kaų verčia žmones, gyve
nančius Sovietų valdopiuo^e 
krąštuo$e, iš tų kraštų bėgti, 
veržtis į laisvąjį pasaulį, krei
piu skaitytojo dėmesį į Simo 
Kųdįrkos, Bražinskų ir dauge
lio kĮtg ^rąsių vyrų, mūsų lie
tuvių bandymus per didžiausias
lęliųtjs, nesiskaitant nei su pa
vojumi jų gyvybei, iš tėvynės 

žiąsi iš bolševikinės despotijas, pasitraukti, pabėgti į laisvojo 
į laisvąjį pasaulį, ge- pasaulio krąštus; kartu prašau
respip gyyenirpp ip laisvės, kaip (pąga|voti ir apie nuotaikas kitų 
ir dąųgęlis mūsų yra pądąręlliętuvių, apie spėjamą jų norą 
1944 vąsarą, ąntrą kartą lis Ljętuvps pasitraukti į užsie

nio kraštus ir gyventi laisvėje.
6) Toliau pasisakysiu kitais 

klausimais, liečiančiais čia nya-

Lietuvą bojševi- 
jkąnjs. hįes turime tą tikrai 
sunkią Lietuvos žmonių, ypač 
mūsų brolių ir sesių lietuvių 
padėtį suprasti ir padėti tiems, 
'kuriems gyvenimas Lietuvoje 
dęl bolšęvįkinės despotijos yra 
nepakenčiamus, iš Lįetuvgs iš
sikelti, emigruoti į įaispojo 
pasaulio kraštus. Tai mūsų vi
sų paręiga.
- 4) Suprantu, kad šis Lietu; 

vos žmonių emigracijos klausi-

no keliavimų Lietuvos gyven
tojų emigrapijų į laisvojo pą- 
saulio kraštus. Aš irgi atsaky
siu toliau į dąugelio mano už
kalbintų ar laiškais už^Jaųstų 
(šiqs emigrapijos reikalu) lie- 
tuyvių neigiamus ipan atsaky
mus, į jų neigiamus pasisaky
mus, aišku, neminėdamas era 
jų vardais ir payąrdčmis.

Balfo 17-tasis seimas įvyks vieną atstovą, kad ir nuo 7 ną- 
1973 m. lapkričio męn. 10 d. rių, koks galį būti mažiausias 
Cleveland, Ohio.

Seimas vykų ręmiąų^is:

1. Balfos inkorporacijų doku
mentais,

2. Balfo įstatais,
3. Supreme Court: Kings Co

unty, Brooklyn, N. ¥. Special 
Term: Part III, Hon. J. Cpurtney 
McGroarty, Justice, ųp^endimų, 
ir .

4. Illinois (jepęrą| JjĮot For 
Profit Corporation Act.

PrąpęšąĮnę, IgĮd Bąlfp 
torių suvažiavipao, įvykuųjp nų. 
rugsėjo mėp. 22 d. Dętrpitę, nu
turimu ir pagal birželio mėp. 5 
d. teismo nutarimų yrą šąpkia- 
mas Balfo 17-tąsįs seimas 1973 
pa. lapkričio mėp. 10 d. Clevelap- 
de. Seimas įvyks naujuose Lie-: 
;pyių Namuose, 877 Ėst 185th 
Str., Cleveland, Qhip, 
Sęiipp pradžią 10 vai. ryte. Sei
mų globoja Balfo Cleveland© sky
rius, vadovaujamas Vincp Ąke- 
iąičio.

Kiekvienas skyrius išrenka ar 
aaskįrįą yjena atstovą nuo 25 
narių (pvz. 50 narių — 2 atsto
vui, 75 nariui — 3 atstovai ir 
" t.). Skyriai, turintieji mažiau 
nei 25 narius, siunčia 1 atsto
vų) pvz, jeigu skyriuje nėra 25 
narių, vistjek skyrius siunčia

skyrius. Direktoriai dalyvauja 
seime tik kaip skyrių atstovai, 
jei yrą sąvp gyyęnąpipų yiętp- 
vęs skyriaus paskirti.

Skyriaus ątųtoyąis gali būti 
tik skyrių nariai, skyriuje re
gistruoti, yųjdybps priimti ir su
mokėję narip mokestį 1 dol. me
tams.

Ąlųtpyų mąndątai turi būfi 
prisiųsti gęnęrąiipiam sąkrętp; 
riui 14 dienų prieš seimų. Todėl 
prąšpmę skyrius prisiųsti ggner 
raliniam sekretoriui ątstovų 
mandatus iki š. m. spalio mėn. 
26 dienos Balfo centro adresu: 
2606 West 63rd Str., Chicago, 
Į|l. 60629.'

Bąlfo Cęntro įstąigą privalo 
turėti savo nąrių sųrašus su ad
resais. Todėl įprašome skyrių 
valdybas iki š. m. spalio mėn. 26 
dienos prisiųsti Balfo Centrui 
narių sąrašus su pavardėmis ir 
adresais. Sąrašai reikalingi tiks
lu nustatyti teisėtą atstovų skai- 
čių. Sąrašuose turi būti nariai, 
kurie yra sumokėję nario mo
kestį už 1973 metus.

Bendras Amerikos Lietuviu . » » » ' r •> • t

šalpos Fondas
Marija Rudienė, pirmininkė

Albinas Dzirvonas, Gen. sekr.

to istorijos etapą — Amenhotepo IV, arba 
Echnatono, valdymo laikotarpį.

Kai vėliau anglas William Flinders Pętri, 
vienas įžymiausių Egipto archeologijos ty
rinėtojų, susekė vietą kurioje buvo “ereti
ko karaliaus” archyvas (tai nebuvo leng
va, nes senienų pirkliai sumaniai slėpė sa
vo pelno šaltini), paaiškėjo, kad kiti ten 
sukaupti dokumentai nušviečia ne tik Egip
to praeįtį keturiolika amžių prieš mūsų erą, 
bet ir visos Pietvakarių Azijos praeitį!

TRECIOJI PIPĘLĖ VALSTYBĖ
Tuo tarpu mus pirmiausia dpmjna du 

laiškai. Jie parašyti akadišku dantiraščiu, 
kuris buvo jau senokai iššifruotas, bet bą- 
bilpnieti^kai, senovės Rytų diplomatine 
kalba, kurią taip pat jau mokėta suprasti. 
Asiriologai, be vargo juos perskaitę, įisiti- 
kino, jog vieną iš tų laiškų rašė šupifuliu- 
mas, hę|itų karalius.

Šu|>j|ųjiumas šiame laiške pareiškia su- 
žjqqję§, kad Amenhotepas žepgią$ j Ęgip- 
tq sųstą, ir ta proga iškilmingai jį sveiki
na. LąišH0 tonas mandagus, bet orus, net 
i$didų$, — nepalyginamai ąukštesnis ųž 
nąląikąuįamą ir nuolankų toną, kuriuo 
rąąydąyo laiškus visi kiti vąjdoyai (išsky
rus Ą^jrijos - Babilonijos). Antrojo laiško 
turinys tąip pat neleidžia abejoti, kad su 
fąraGŪH įietitų karalius susirašinėjo kąip 
lygp§ $|i lygiu.

fad Šupiluliumas buvo pirmasis hatitų
s? ITT973

valdovas, kurio epochą šių laikų mokslui 
pavyko datuoti: laišką jis rašė apie 1370 
metus prieš mūsų erą. Tačiau EI Amarnos 
archyve būta dar dviejų hetitų karaliaus 
laiškų. Jie buvo parašyti tuo pačiu akadiš
ku dantiraščiu, bet nesuprantama kalba. 
Tuo tarpu mokslininkams pavyko sužinoti 
tik tiek, kad juos rašė hetitų karalius, ku
rio sostinė buvo Arcąva. (Jie, beje, neži
nojo, kur buvo toji Arcava; vėliau paaiš
kėjo, jog pietinėje Anatolijoje.) Bet ir ši 
nesuprantama kalba bylojo: karalius, su
sirašinėjęs su kitais valdovais gimtąja kal
ba, tikriausiai, bus valdęs didelę ir galin
gą valstybę.

Pirmieji ledai buvo pralaužti. Ir tuomet 
įvyko tai, kas neišvengiamai tarėjo įvykti: 
egiptologai ir asiriologai pagal šiuos fak- 
tusjš naujo — kritiškiau, negu tai —per
žiūrėjo lurifnus įrašus.

(Bųą daugįąų)

Skaitykite ir platinkite
Ęlęnrąšti

^NAUJIENAS”
Jos visad rašo



TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GEkKLlS LIGOS

2858 W. Mrd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS IR
DR. FANG C. LU

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Buildins). Tel. LU 5-6446

Antras ofisai — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, ssambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

‘TĖVELIŲ NAMŲ** PROPAGANDA 
MARQUETTE PARKE

Reikia stebėtis, kad po tiek 
neigiamų tėvų ir mokytojų at
siliepimų spaudoje dėl p. S. 
Jonynienės paruošto “Tėvų na
meliai” vadovėlio lituanisti
nėms mokykloms, vis tik Gi
mimo Švenč. Mergelės parapi
jos, Marquette Parke, lituanis
tinės mokyklos vedėjas p. Raz
minas ir mok. p-lė Alicija Ru-

i susirinkę bendram pasitari
mui, kuriame dalyvavo švie
timo Tarybos pirmininkas p. J. 
Kavaliūnas, p. S. Rudys ir mi
nėtos mokyklos vedėjas p. Raz
minas.

Deja, susirinkusieji pasita- 
riman negalėjo rasti bendros
.kalbos šiam 
ti. Sakoma,

reikalui išsiaiškin- 
kai L. B-nės va-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaĮ, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus. 
■r-, Į

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- j 
KRIAUCEUUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Tėlef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. _____

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Reild. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPĖDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 66629 

Telef.: PRospect 6-5084

gytė šiuo kontraversiniu vado
vėliu- aprūpino 5 -to skyriaus 
mokinius.

Tat, šios apylinkės L. B-nės 
vadovybė, gavusi iš tėvų aliar
muojančių laiškų ir telefoni
nių pašaukimų, rado -reikalo 
susirūpinti. Iš man patikimų 
šaltinių teko patirti, kad šios 
apylinkės L. B-nės vadovai 
kreipėsi į L. B-nės Švietimo Ta
rybos vadovą. Ir neseniai kar
tu su parapijos klebonu buvo

GRADIWSKAS
AUTOMATIŠKAI NUSISTATANTI

SYLVANIA
SPALV. TV j

2S11 W. 47 ST. — FK 6-199S |

GUŽAUSKŲ 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
l> g , J ■» -L J." 'M — 1 1 - MUl I IĮĮj

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8863

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

| SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kiL A. M-

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vak 
ryto.

Telef.: HEmlock U4U
7115 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
L— —... -----

dovai prikišamai įrodė, kad 
šiame vadovėlyje yra tikrai ne
mažai palankios propagandos 
okupantui, tada ir pats p. Ka
valiūnas pripažino, kad vado
vėlyje fotografijos buvo įdėtos 
be p. S. Jonynienės žinios, ir 
kad tai padarė kaž kas, jį spaus
dinant Romoje.

Skamba keistai toks jo pa
aiškinimas, kad kaž kas Romo
je galėjo tai padaryti be šio va
dovėlio parengėjos žinios. Įdo
mu būtų žinoti, kas gi iš tikrų
jų buvo tas kaž kas”?

Peršasi mintis, gal, tas “kaž 
kas” buvo agentas iš Maskvos 
ambasados, esančios Romoje. 
Kodėl p. Jonynienė tyli ir to 
viešai Amerikos lietuvių visuo
menei nepaskelbia, kad be jos 
žinios tai padaryta ir kodėl ji 
iki šiol dėl to neprotestavo? 
Juk tai yra kriminalinis nusi
kaltimas įdėti be redaktorės 
sutikimo propaganda dvel
kiančias nuotraukas į vado
vėlį lietuvių vaikams. Man 
rodos, kad* turėtų ir saleziečių 
spaustuvės vadovai pasiaiškin
ti, kas tokias nuotraukas ir su 
tokiais parašais vadovėlio įdė
jo.

Iš šio pasitarimo man teko 
ir daugiau kai ką sužinoti, bū
tent, kad L. B.-nės šios apylin
kės dalyvius nustebino p. p. 
Kavaliūno ir Rudžio laikyse
na pot to, kai juodu pripažino, 
jog tai buvo klaida, o vis tik, 
nepaisant padarytos klaidos, 
išsijuosę įrodinėjo, kad vado
vėlis ir toks, koks jis dabar 
yra, priimtinas, jei tik moky
toja savo dėstomajame skyriu
je jį priima.

A f serf, 'Marquette Parko 5-to 
skyr. mokytoja Alicija Rūgytė 
savo nuožiūra rado reikalo jį 
priimti. Gi, Cicero lit. mokyk
los mokytoja jo nepriėmė, tai 
ir nepriimtinas. Ta pati istori
ja ir su Donelaičio mokykla. 
Teko patirti, kad švietimo Ta
rybos pirmininkas, talkininkau
damas p. Rudžiui, aiškino ir 
klebonui, kad vadovėlis priimti
nas, nes jame yra religinių 
straipsnelių, net lietuviška, tau
tinė vėliava medin įkelta. Gir
di, tokio vadovėlio Maskva Lie
tuvon neįsileistų. Tai tau ar
gumentai, vadovėlio lietuvis- 
kuinui apginti!

Taip pat teko nugirsti ir tai, 
kad, paklausus p. Kavaliūną, 
ką jis mano apie tuos neigia
mus pasisakymus spaudoje,

Euriuc„ /
reiškė, atsakęs, kad jų neskai
tys. Reiškia, jam tėvų bei mo
kytojų balsas nėra vertas dė
mesio. Ir pabrėžęs, kad jam 
privalu tik tai, ką sukviestieji 
Dainavon mokytojai pasisakė. 
Man rodos, kad gauti ten suva
žiavusių mokytojų pritarimą 
tokiam vadovėliui buvo nesun
ku. Jei jį p. Kavaliūnas prista
tė jiems taip, kaip jį pristatė 
susirinkusiems L. B-nės apylin
kės valdybos nariams ir klebo
nui. Jei jį pristatydamas nu
tylėjo apie pro komunistines 
jame tilpusias nuotraukas, o 
kalbėjo vien tik apie tai, kad 
jame yra religiniai straipsne
liai ir Lietuvos himnas; jei 
ten nebuvo keliami spaudoje 
padaryti šiam vadovėliui prie
kaištai; jei šiuo atveju Švieti
mo Taryba pasinaudojo strau
so “politika”, pavojaus metu 
užmerkti akis ir galvą smėlin 
įkišti, tokiu būdu nesunku bu
vo išgauti ir palankią rezoliu
ciją. , ,

O man gi atrodo, kad jei 
toks vadovėlis bendruomenė
je, o kartu ir parapijoje įneša 
nesklandumų ir aštriij nuomo
nių skirtumų, turėtų būti iš 
apyvartos išimtas kaip tai pa
darė Cicero ir Donelaičio mo
kyklos. Todėl manau, ir klebo-

PAGERBS D AN KURAITĮ*

Lapkričio 4 dieną, 5 vai. po 
pietų, Stumps Pub salėje, esan
čioje 10551 So. Harlem, bus pa
gerbtas biznierius, keliautojas, 
žurnalistas ir įtakingas visuo
menės veikėjas Dan Kuraitis.

Visi, kurie norėtų platesnių 
informacijų gauti ir šiame pa
gerbime dalyvauti, prašomi su
sisiekti su dainininku Algirdu 
Braziu tokiu telefonu: 598-9661.

Dan Kuraitis eteinantį sekma
dienį dalyvauja ruošiamame! 
Naujienų bankete. Jis paėmė 14, 
asmenų stalą, kuriame pakvietė! 
savo draugus biznierius.. (Pr).

(IMU sa E tilt litlIIIKEftiaict licit Bill., 

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija - .taip pavasario, klcIs pradžioje pro tirps tanų sniegą liepų 

Lazdynui isskleisu mažuti, deinii-'Ltu spindinu žiedą, apkaišo medžių saitas 
žirginiais, Kaip konietemls ir pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste 
uuKius. Draaiatiskai nesikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir nunešu 
geuues.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių.
1. J. Aug u štai ryte - Vaičiūniene, 2VAIG±D*TOS NAKTYS. Didelio loi 

mato, lzc> psi. Kaina SI.—.
Z. Jurgu Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 

ajsenimo lormato, 107 psL $Z.UU.
3. butky Juze, fclLEKASClAI |R RASTAI. JLi>b psL $1,SU.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VETROJk. tMiių rinktine, 10b 

^Sl. gailia oj.VU.
? Kleopas Jurgelionis, GLUDI . LIUOI. Lankos eilės, lito psi. Š2.ŪV 
d. Anatolijus Kairys, AUKblNE bEJA. i^uerasciai, oO psi. 9Z.UU.

1Z. Nadas Rastenis, TRuŲ ROŽIŲ SVENIE. £111(1011 paskkbjmiai Apie 
įsvielintas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus Hius naci jomis. 20 ju

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antanu Baranauske 
Anykščių Siieus vertimas, 4Z psi. SZ.OU.

14. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, W psL $1.UU.
11. Stasys Santvaras, Al DARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psi., M.OU
16. Stasys Sinfvlrai, AUKOS TAURE, 5-ji lyriko* knyga, 152 psL $2,50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine 

aai, 92 psL, Sl.OO.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psi. Sl.OC
19. Eugenijus Gruodis, AGU0N06 IR SMĖLIS. Eiles, 70 psi., $1.UO.
20. Elena Tumiene, KARALIAI Ik ŠVENTIEJI. EuerasCiai, bU psi. $2.50
21. Alfonsas Tyruolis, MĖTŲ VINGlAl. Lyrikos rinktine, 180 psi. S3.U0
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIE V AL Mitologijos posmai 
psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. PoeMja. 115 pSl. $3.*0.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti | Naujiem 
.altinę arba užauyti pastų, pridedant čeki ar pinigini oracrĮ.

MiaIjJiemoS,
1739 So. HMMed SL, Chicago, UI. 60608
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Jis dengs tave savo plunksnomis, ir po jo sparnų bus tavo nusiti

kėjimas. Psalmė 91:4.
o o •

Savo ištikimuosius kūdikius Jehova pritraukia taip arti prie savo šir
dies, kad jie atjaučia jo meilės šilumą ir jų širdys atsako: “Aš gyvensiu 
tavo namuose” — tavo apsaugoje — ‘‘amžinai”. “Ir glausiuos po tavo spar
nais; nes tu esi mano nusitikėjimas ir drūta pilis (tvirtas bokštas) prieš 
mano priešininkus; nes tu išgirdai mano apžadus” — mano pasišventimą 
— “tu gerai apdovanoji tuos, kurie tavo vardo bijosi”. (Psalmė 61:5, 4, 6).

“Aš giedosiu apie tavo galybę, ir rytmečiais girsiu tavo malonę; nes tu 
esi mano apgynėju ir mano prieglauda bėdoje”. (Psalmė 59:17.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS~ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

no yra pamatuotas susirūpini
mas dėl kontraversinio vado
vėlio įvedimo jo mokyklon, kad 
dėl jo neiškiltų bet kokia trin
tis jo parapijiečių tarpe. A.S.

Marquette Delicatessen 
krautuvė

Jau daugiau kaip 13 metų ska
nėstų krautuvė — vadinama 
Marquette Delicatessen paga
mintais skanumynais aptarnau
ja ne. tik Chicagą, bet ir iš toliau 
atvažiavusius.
Krautuvė yra Marquette Parke 

71 gatvėje. Tai viena iš pirmųjų 
lietuvių skanėstų krautuvė Chi
cago] e. Krautuvės savininkės — 
Leokadija Žvynienė ir Stasž Ur
bonienė. Jos abi puikios kulina
rės. Krautuvėje -galima nusi
pirkti Įvairiausią patiekalu: mė
sos, žuvies^ silkių, įvairiausių vir- 
tinukų, vegetariškų valgių, sal
dumynų ir t. t.

Į šią krautuvę atvažiuoja ir 
iš kitų vietovių nusipirkti pro
duktų ir pasmaguriauti.

Talman Federal Savings ben
drovė esanti prie 5^ ir Kedzie 
gatvių, pietinėje Chicągos mies
to dalyje, buvo surengusį lietu
vių festivalį. Festivalyje buvo 
ištisa eilė lietuviškų paviljonų. 
Marquette Delicatessen krautu
vės paviljonas turėjo savo ga
mybos eksponatų — Įvairiausių 
valgių ir skanėstų. Prie paviljono 
stovėjo didžiausios eilės žmonių, 
kad galėtų gauti nusipirkti ar pa
valgyti skaniai pagamintų val- 
giu-

Tenka pripažinti, kad Mar
quette Delicatessen paviljonas 
buvo vienas iš didžiausių atrak
cijų surengtame festivalyje ir 
turėjo geriausį pasisekimą.

Džiugu ir malonu konstatuo
ti, kad mes lietuviai mokame 
taip gražiai pasirodyti ir repre- 
zentuotis.

Talman Federal Savings ben
drovės teigimu, nei viena tau
tybė dar taip gražiai festivalyje 
nepasirodė kaip lietuviai.

ai bud

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVI/)

DRAUGAS IR BIČIULIS

SUSIRINKLYlv

PRANEŠIMAI
o

— Žemaičiu Kultūros klubo narių 
susirinkimas bus trečiadienį, spalio 
17 d. 7 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai ir norin
tieji Įstoti, prašomi dalyvauti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
mėnesinis narių susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, spalio 17 dieną, 12:30 v. 
po pietų. Almera Simons miesto par
kelio svetainėje, 1640 N. Drake Ave. 
pirmame aukšte; 103 kambaryje. Na
riai ir narės prašomi laiku atvykti ir 
norinčių Įstoti i mūsų klubą kandida
tų atsivesti. Po susirinkimo bus kuk
lios vaišės. W. Menkus, sekr.

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
savininku organizacijos narių susirin
kimas įvyks š. ni. spalio mėn, 19 d. 
7:30 vai. vak. parapijos salėje. 6820 
So. Washtenaw Ave. Bus labai nau
dingų žinių ir pranešimų, liečiančių 
namų savininkus ir kitus. Prašome 
visus gausiai dalyvauti. Po susirin
kimo bus vaišės. Sf. Patlaba

ZUZANAI ARLAUSKAITEI MIKŠIENEI 
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame duk
teriai Nijolei su’ šeima ir sūnui Žibuntūi

. Dalia ir Saulius Šimoliūnai

c, J ———— : —

Mūsų pirmininkui

ALĖkSANŪRUI AUGŪNUI 
mirus,

Jo žumnai Stasei, sūnui Juliui ir artimiesiems i 
nuoširdžią užuojautą reiškiame. i

Lakė Worth Lietuvių Kltibiš, 
Florida

—----------------------------------------- ----------------------------------------------------------- ---------------— -

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Pardavimui

7256 West 63rd Street

VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

Vajaus Komisija

KUR NAMUS PIRKTI
FLORIDOJ

MALE

PIRKITE

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA-' Stalus užsisakyti ir bielietus įsi

platus sklvnas, 
arti mokyklų.

Many 
Blue

nebuvome 
“blokuoti” 

Buvo sulai- 
bei niaši-

UNUSUALLY FINE OPPORTUNITY 

FOR KEY PUNCH OPERATOR

MALE-FIMALE 
»r Darbininkių

nedi- 
serai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

been m fore 
supervisors, 
are needed.
taken 
thru Friday.

HELP WANTED —
Reikia Darbininku

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

TAUPYMO BONUS

OUT OF TOWN 
— kitur i

HELP WANTED
Darbininku Reikia

MACHINE TOOL MECHANICS 
wanted. We are willing to pay tops 
for vour ability and exoerience 

FRANKLIN INDUSTRIES 
3741 PODLIN DR. 

Franklin Park. Illinois 
Mr. FOBERTS 
Tel. 766-6350

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

REIKALINGOS MOTERYS 
lengvam fabriko darbui. Mes jus iš
mokysime. Visi bendrovės priedai 
(Visiems Ivgiu galimybių darbdavys) 
ACME COIL & TRANSFORMER CO.

1400 W. WRIGHTWOOD
(Prie Southport kampo)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

Programoje: vakarienė, meninė dalis ir šokiai 
Orkestrui vadovauja J. JONIKAS

Išvykos puktas buvo prie 
Margučio buveinės. Daugumo
je rinkosi senimas, nes buvo 
darbo diena. Išvažiuota 12 vai. 
ir po gero pusvalandžio jau bu
vome vietoje. Diena pasitaikė 
graži ir piketininkai su plaka
tais, kuriais buvo aprūpinti vi-

NAUJTENŲ VAJAUS 
ATGARSIAI

AUTO BODY MEN 
PAINTERS 
POLISHERS 

AND
CLEAN UP MEN 
Exnerienced only.

7810 W. ADDISON ST 
625-0910

5 day week.
642-4000

Mrs. LEONARD 
An equal opportunity employer

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

ST. PETERSBURi 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUUKNOS, CHICAGO «, ILL.— WEDNESDAY, OCTOBER 17, 1978

privilegijomis suaugusiam vyrui arba 
moteriai. Tel. 434-7174.

KEY PUNCH 
OPERATORS 
Experienced.

Full or part time 
2566 N. LINCOLN AVE. 

248-5462

M. A. š I M K U S
Estate, Notarv Public 

INCOME TAX SERVICE
<259 S. MapUweed. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybes oareišlrimai ir 

kitokį blankai

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are. 

Chicago, III. 50632. Tol. YA 7-5M0

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So WESTERN AVE.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Teh 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

FOR MOTHERLESS HOME 
HOUSEKEEPER - COOK 

Live in own room,-bath, T. V, 
4 older children, salary open.

References. Skokie 
674-8916

* Lietuvos Dukterų Draugi
jos Tradicinis Rudens balius 
rengiamas spalio 20 d., šeštadie
nį, 7:30 vai. vak. Jaunimo cen
tre. Programoje — Aldonos Va- 
leišaitės išraiškos šokio studija 
ir Lydi ja Jadviršytė — pranešė
ja. Gros L. Richnevičiaus or
kestras. Laimėjimui dail. J. 
Paukštienės, B. Morkūnienės ir 
A. Petrikonio kūriniai, taip pat 
laimės,šaltinis su daugybe dova
nu. šalta ir karšta vakarienė.

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _
3333 So. Halsfed St., Chicago, III. 60608

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. šaldvtuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

answering phones in pleasant 
office. Salary commensurate 
ability. For interview call 

JOHN A. PLUMMER 
Dart Container Line 

208 South La Salle Street 
368-9030

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

Tenka paminėti nelauktą 
staigmeną: sulaikius vieną 
gražią mašiną ir užkalbinus 
važiuojančius, netikėtai pasi
girdo rusiški žinomi keiksmai

— Ponia Rūta Bernaus, gyv. 
Calgary, Albertos provincijoje, 
platinimo bei naujų skaitytojų 
vajaus proga, užsisakė Naujie
nas.

GENERAL OFFICE
North Atlantic Steamship Company 
desires hard worker for variety of 
duties including typing, filing. TWX 
and 
loop 
with NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI J LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

K. F S I N G I S 
CALIFORNIA SU’t? SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SECRETARY
Immediate opening for individual 
with good typing and shorthand skills 
in progressive Skokie construction 

firm. Salary open. 
Contact Mrs. LOGOTHETS 

674-0700
An Equal Opportunity Employer

suomenės veikėjas užsisakė sau 
ir savo artimiesiems bilietus į 
Naujienų banketą. Ta proga jis 
išpildė ir Vajaus komisijos pra
šymą — surasti bent po vieną 
naują skaitytoją. Jis buvo ir 
paliks vienu iš sėkmingiausių 
veikėjų, nes jo lietuviškų darbų 
gradacijoje nėra nei per daug 
didelių, nei per mažų darbų.

Prošvaiste ir pragiedruliais 
nušvito Clevelando padangėje 
P. Tamulionio pavyzdys. Jis už
sakė Naujienas 3 mėn. susipa
žinti trims asmeninis: Stasiui 
Alšėnui ir Henrikui Stasui iš 
Clevelando, taip pat Pauliui 
Naurušui iš Euclid, Ohio. P. 
Tainulionis yra deniokratnio nu
sistatymo asmenybė, didelis to- 
lerantas ir Krikščionių demo
kratų veikėjas.

Vajaus komisija nuoširdžiai 
yra dėkinga už tokį malonų dė
mesį ir pragiedruliais šviečiantį 
pavyzdį

— Walter Rask - Rasčiauskas. 
sav. Aermieari Travel Service, šį 
savaitgalį išvyksta į kelionę ap
link pasaulį. Apgailestauda
mas, kad negalės dalyvauti Nau
jienų bankete, jis įteikė 25 dol. 
auką laikraščio paramai.

pirm, yra 
SLA 6-to 

Kazimieras 
rezer-

BUTŲ NUAMAVIMA& ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo- 
kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20.000.

2 AUKŠTU. 2 BUTU, medinis ap
kaltas. Centralinis alyva, šildvmas. 
Garažas. Platus lotas. S300 najamų 
mėn Prip mūcn £22.9M-

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35.000

2 RUTU LIUKSUS MŪRA S — 2 no 
5. Naujas ^azu šHdvmas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karoptai.

Blokas rum Darko. £41.500.
TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ

RAS. ArtiiKedzie nėra blokų nuo 
narko. tanias gazu šildvrnas. šva
riai nudarvtas. $16.000 pajamų. Kai
na SRqona 5 r- ; t .

6 K’A’V'BARTff MŪRAS nrip
cėsciss.

suzino- 
į Calumet uostą vėl 
rusu laivas “Ahne- 

paskuboinis-buvo su- 
piketavimas, kuris 

Įvyko spalio 5 dieną. Tai ant
ras šį rudenį piketuotas laivas, 
kuris pusdykiai išveža grūdus 
maitinimui komunistų ruošia
moms jėgoms Amerikos palai
dojimui. Daugaiu nei tragedi
ja, duodama duona už meta
mą pagalį.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANSENYBtS 

Pardavimu Ir Taisymu 
2M6 WEST 6fth STREET 

T«l.s R&oubllc 7-1941

Aplinkiniais keliais 
jus, kad 
Įplaukė 
tievsk”, 
ruošias

Desiring a full time permanent posi
tion. Will consider beginner with 
good skills. Exceptional company 
paid benefits include all insurance, 
profit sharing, cash bonus and tui
tion refund. Key punching with IBM 
029—024 equipment both alpna & 

numeric.
8:30 to 5:00

Vietas prašome rezervuoti raštu
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 

arba telefonu — HA 1-6100

GENERAL OFFICE
Sharp girl needed for general office 
duties. Must like detail work and be 
good with figures. You will be wor
king with delivery records and in
voices. Typing necessary. 
Company benefits, including 

Cross and Blue Shield. 
Call for appaintment 

379-6100 
THE ROSCOE CO.

4940 W. FLOURNOY ST. 
CHICAGO.

— Naujienų Banketo Rengimo 
komisija maloniai kviečia visus 
Į metinį banketą šį sekmadienį, 
spalio 21 d. VFW salėje, prie 
63-čios ir Harlem Avė. ir prašo 
pavieniai ar grupėmis rezer
vuoti vietas iš anksto Naujieno
se. Salės durys bus atdaros 4 
vai. ir teikiami kokteiliai. Pie
tūs prasidės 5 vai., o po jų pro
grama ir šokiai.

— L. Vienaitienė, iš Akron. 
Ohio, pratęsdanra prenumeratą, 
atsiuntė vajui 5 <iol. Vajaus ko
misija taria nuoširdų dėkui vi
siems rėmėjams už aukas, pla
tintojams už pastangas, o nau
jiems skaitytojams už dėmesį. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai kviečiami susipa
žinti su Naujienomis ir jas už
sisakyti.

A. G. AUTO REBUUDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda 
lomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rW Stre.t, Chicago, III 

TEL — 776-5888
Aniceta, Garbačiauskas, sav

— Inž. Adolfas Trinka mirė 
spalio 16 d. šv. Kryžiaus ligo
ninėje. sulaukęs 52 m. amžiaus. 
Liūdesyje liko žmona, sesuo ir 
tėvas. Paskutiniu metu velionis 
gyveno Rockford, Illinois.

Naujienų skaitytojai vis 
tyviau įsijungia į Platinimo 
naujų skaitytojų vajų.

Vienas Chicagos lietuvių

piketuojančių adresu. Jiems 
buvo nesuprantama, kaip ga
lima reikšti viešą nepasitenki
nimą Valdžios sluoksniais. 
Anot jų, tokius reikia vietoje 
likviduoti. Pasirodo važiavo 
aukšti laivo ir ambasados pa
reigūnai.

Piketavimas laikomas pasi
sekusiu, nes dalyviai savo jud
rumu atkreipė dėmesį, ypatin
gai visus paveikė mestas šūkis, 
kad bolševikams atiduodami 
grūdai labai apsunkina Ameri
kos darbininkų maisto klausi
mą. Didelis laimėjimas ir tuo 
atžvilgiu, kad dalyvavo tele
vizijos operatoriai iš 5 ir 9 ka
nalo, o taip pat ir didžiosios 
spaudos atstovai, koresponden
tai. Tą pačią dieną buvo rodo
ma televizijoje, kas būtų kai
navęs tūkstančius toks lietuvių Leonas 
pasirodymas.

Buvo įteikti protesto pareiš- Macke-Mačiukaš taip pat 
kimai policijai, kuri pažadėjo vavo vietas. Rengimo komisija 
perduoti pagal adresą laivo va- dėkoja organizacijų vadovy- 
dovybei ir uosto administraci- bėms ir visiems nariams už pa
jai. Reikia tikėtis, kad ji tą rainą Naujienoms, taip pat už 
pažadą išpildė, nes prašant mie- lengvinimą mošos darbų iš an- 
lai sutiko atsilyginimui už mū- ksto užsakant vietas, 
su tvarkingą piketavimą, kas 
pagal jų teigimą nesudarė 
kių nemalonumų, kuriu daž
niausiai tokiu atveju 
jiems patirti.

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi rimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo snsinažinti cn žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juntas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lietuvą, bėrimą nuo bolševiko ir pvvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu anrašvta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos kuriose yra 
išrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Nandakiuose. 
Klalnėdoie ir Palangoie. Vaizdūs aprašyma i ka ii ten matė, kokias 
kalbas rirdėio ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
Išversta i anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. KelionAc | Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitnmno propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m 49 
psl. $1.00. Didžioio klasiko mintvs ir rūpesčiai anie i?eiviio« kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas vra žiaurus Rot iis ir jo vadai vr? ne maMan iuo- 
kingi. Pasiiuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. SI .00.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

si dalyviai, apie 40 asmenų, 
patraukė uosto link. Bet kai ir 
anksčiau uostan 
įleisti , todėl teko 
įvažiavimo vartus, 
komi sunkvežimiai 
nos ir aiškinama mūsų piketa- 
vimo priežastis. — Paminėtina, 
kad šį kartą policija iš pat pra
džių buvo korektiška ir net 
simpatizavo piketuotojams, nes 
jiems jau žinoma, kad lietu
viai tvarkingi demostrantai ir 
kietai atviri kovotojai už Ame
rikos gerbūvį bei savo tautinius 
reikalus.

TERRA
Srangenyhės. Laikrodžiui Dovano* 

visoms progenu.
3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO

Telef. 434-4869

Šis, nors skaičiumi ir 
delis, piketavimas buvo 
suorganizuotas Chicagos Lietu
viu Respublikonų, kuriem va
dovavo energingas jaunosios 
kartos atstovas Edv. Šumanas. 
Tuo pačiu tenka apgailestauti, 
kad mūsų organizacijos nepri
sideda prie tokių darbų.

Bendrai paėmus, mes tik 
esame drąsūs ir mokame gra
žiai pakalbėti uždarose salėse, 
o viešai pasirodyti prieš bolše
viką bijome, kad kartais nepa
tektume į jų objektvva. Visai 
teisingai sanprotaujama. nes 
šį piketavimą ne tik žiūronais 
stebėjo iš laivo, bet jų agentai 
ir fotogragavo. .

Dėl šito, nerangiuosius ir 
baikštuolius, galima užtikrin
ti. kad šiame šaltame kare gy
vybės atiku nebuvo ir nebus, o 
piketavimas -yra labai veiks
mingas ginklas prieš okupan
tą. Ateityje esant tokiai pro
gai, piketuotoju turi būti bent 

Palikime kalbė- 
k tirie 

bet ne- 
Užten- 
reikia 

uždegančiu

NO EXPERIENCE NECESSARY
One of the largest cleaning contrac 
tors has openings for evening work. 
Good pav. paid vacation hospitaliza
tion. Onoortnnity to 

man, foreladies and 
Two reference letters

Application are 
from 1 to 4 Monday

MAINTENANCE 
SERVICES INC.

319 So. WACKER DRIVE 
311-1111

2 PO 6 MŪRTNTS. Atskiri šildymai 
kiekvienam hutui 3(F sklvpas. Ge- 

xrinin "R-rirrhtOV Parke
pn 4. MVTYTXTTq CJVlonoq jr pgę^o- 

<rė Atciri-ri šildvmai. Brighton Parke. 
MŪRTNTS 5 mieg . 

modemus imn^imai 
Mamnofin Parko.

MūPTNT.ę — 2 nn 6 arti mokyklų ir 
hpmxrXJ-n Marnnpffp Parke.

MūRTNTS d^doli kambariai, namas 
kain nilis. ^Bth ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878

keletas šimtu
C

ti gražius žodžius tiems 
nori tuščiai pagarsėti, 
siima konkrečiu darbu.

Ir C

ka liūliavimo, mums 
veržlios akcijos 
darbu!

BUILDERS A^ĮpBCONTRACTORS 
Namu Stabdi-Ir Remontas

x^prn'ioTvnc/ ‘'-’NriWrfaq ęfažf’' sHdyTnas.
Mnm ^metai. 3 auto mū-

PArikrifo mūrąc; nno
nnnmns. N^iac? ^711 Sildymašį Mūro

PT.Ą'TTTC: totas f Mar
quette Parke. Kaina ^9 900'; ^ 5 y į J 4

Valdis Real 'Estatė
7051 So. Washtenaw Avei. RE 7-7200

— John Jonikas užsakė Nau
jienų bankete didelį stalą Naš
lių ir Našliukių klubui. Jo sū
naus George Joniko orkestras 
gros svečiams laike pietii ir šo
kiams. Lietuviu Suvalkiečiu 
draugija užsakė 10 asmenų sta
lą. Organizacijos

Vasiliavas 
apskr. vald. pirm.

Aleksandra Šidlauskienė iš 
J0- Brighton-Parko apylinkės, il- 
—gametė Naujienų skaitytoja, lan- 

tenka kėši admiristracijoje pratęsti 
prenumerata, kad nereikėtų 
siųsti raginimo, kartu palinkėti 
Naujienų darbuotojams ir ben
dradarbiams geros kloties ’ už 
įdomius ir naudingus straipsnius 
bei žinias. Ji eina 83-čius am
žiaus metus, nepraradusi judru
mo, sąmoningumo ir gerųjų lie
tuviu lx?i Amerikos lietuvių pa
pročių. Laimingiausiu gyveni
mo laikotarpiu laiko sėkmin
gas vedybas ir laimingą šeimos 
gyvenimą, išauginant dvi duk
teris. kurios dabar nepamiršta 
savo gerosios mamytės.

WOODWOBKER
SOME EXPERIENCE 

WITH POWER DRILLS. 
SCREWDRIVERS. ETC. 

To be trained for supervisor. Steadv 
job with overtime, bonus and profit 

sharing.
82C>3200

HEATING CONTRACTOR
Trenriu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau senus rišu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 80609. Tel.: VI 7-8447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-  - •—■—- ---■' - -

HOME INSURANCE

X.J. .1 j XJL.1 J .1.1




